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MOSKWA. Agencja Tass ogłosiła na
itępujący komunikat: W wyniku porozu
mienia, między Z. S. R. R. a Japonią, zawar
regó 10 sierpnia \93& r.", operacje wojenne
w rejonie jeziora Kassen zostały przerwane
dnia 11 sierpnia o godz. 13.30 czasu miejsco
wego. Pierwsze spotkanie przedstawicieli
wojskowych obu stron dla zatwierdzenia
pozycyj oddziałów wojskowych, miało
miejsce również 11. 8 . wieczorem na połud
nie od wyżyny Zaoziernaja (Czankufeng).
Następne spotkanie ustalono na godzinę
12-tą dnia 12 sierpnia.

TOKIO. Agencja Domei donosi, że
r-ezpośrednio po zaprzestaniu działań wo
jennych na obszarze CzangKu-Feng, nastą
plo spotkanie szefa sztabu armii sowieckiej
Oalekicgo Wschodu z przedstawicielem
sztabu japońskiego płk. Cho. W czasie
konferencji zawarto porozumienie co do
pozycji, na których zatrzymują się oddziały
wojskowe obu stron. Porozumiano się ró
wnież co do zabrania zwłok ^poległych pod
czas walk o CzangKu-Feng. Porozum-'

'•
to potwierdzono w notach, których wy

miana nastąpiła między władzami wojsko
wymi Z. S. R. R. i Japonii.

Ta sama agencja donosi, że na granicy
owiecko-mandżurskiej panuje zupełny spo
kój i że mandżurskie władze graniczne ba
cznie obserwują, czy wojska sowieckie wy

pełniają dokładnie poszczególne punkty po
rozumienia japońsko-sowieckiego.

Do dnia 9 bm. straty japońskie wynosiły
300 zabitych i 600 rannych. Wyżyna Czang

Ku-Feng, jak przed tym, znajduje się w rę
kach japońskich.

BERLIN. Korespondent dziennika „An
griff * na Dalekim Wschodzie donosi z Yu
ki, że odbył rozmowę z kilku żołnierzami
sowieckimi, którzy złożyli broń i przeszli
na stronę japońską. Żołnierze, aczkolwiek
zaopatrzeni w najnowszą broń, źłe byli od

żywieni i źle umundurowani. Granaty rę
czne, w które byli zaopatrzeni, nie miały
kepsli, które dowództwo sowieckie w oba
wie, iż broń skierowana być może przeciw

wiasnym oficerom, dostarcza żołnierzom
dopiero w ostatniej chwili przed atakiem.
Żołnierze sowieccy są zniechęceni i wielu
myśli tylko o ucieczce.

Ostatnie zdjęcie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Prof. Doktora Ignacego Mościckiego
z Laurany w Italii.

Kto wygrał
Główna wygrana 150.000 zl na nr 68400.
50.000 zł na nr 63924
15.000 zł na nr 77635.
10.000 zł na n-ry: 53522 65437
5.000 zł na n-ry: 36838 45249 53894 88114

146869
2.000 zł na n-ry: 208 1306 12660 53742

99167 105243 116277.
1.000 zł na n-ry: 23389 ^7117 49901 60506

72571 73183 78880 89111 151891.

Prowokacyjne procesy
MOR OSTRAWA Władze czeskie w dal

szym ciajru prowadza d< chodzenia Przeciw i!cz
r ym członkom polskich onJanizacyj politycz
nych i społecznych w związku z aiRitaoia przed
wyborcza

:
wpisowa W naj>bhiższvch dniach od

będzie s.ie w sadzie powiatowym w Nowym Bo
Kwminie rozprawa przeciw Walentemu Drabi
kowi i Fryderykcwi Szyrokiermj z Niern Luty
ni członkom Związku Polaków którym" władze
policvme wytoczyły szeres: zarzutów w związ
ku z prowadzona przez nich Idsra-kra agitacja w
okresie w<pisow

LUDNOŚĆ W TEL AVIVIE.
JEROZOLIMA Według przeprowadzone*^

ostatnio spisu ludności liczba Tel Aviv wynosi
156 000 mieszkańców Liczba żydów zatniesz
Ittatyóh w pobliskiej Jaffic wynosi 10 000 diusŁ

LISTA STRAT W PALESTYNIE.
JEROZO

unia 7,aibito
bie 24 Arab
2 żołnierzy
tiych w tym
23 Arabów
roliciantów

LIMA W pierwszym tygodniu <er
w Palestynie 43 osoby w tei licz
ów (17 członków bard). 13 żydów
an.Kieliskich i 4 policjantów Ran
okresie było 65 osób a mianowice

(12 członków band) 27 żydów i 15
oraz kołnierzy angielskich

PARALIŻ DZIECIĘCY.
LONDYN W hrabstwie Essex zanotowano

dwa nowie wypadki oarailnżu dziecieceiKO

Pogoda na sobotą
W dzielnicach zachodnich i środkowych

Waroat zachmurzenia, miejscami burze i prze
lotne deszcze. Po przejściu burz ochłodzenie
przy umiarkowanych w;atrach zachodnich.
NTa wschodzie kraju jeszcze pogodnie i ciepło
przy słabych wiatrach południowo-wschod
nich.

9!

KATOWICE. Przed kilku dniami, w
formie pogłoski, donosiliśmy o zamierzo
nym uruchomieniu kopalni „Kleofas" w
Załężu. Zwracaliśmy wtedy uwagę, że ma
być przyjętych około 1200 górników.

ii

ocs 1 września
, /Dbecnie okazuje się, że nasza wiadomość

jest prawdziwa. Oprócz 380 robotników,
którzy byli zatrudnieni na tej kopalni przy
pracach konserwacyjnych od czasu unieru
chomienia kopalni, onegdaj przyjęto dal

Na frzu KP podzielona zostanie Palestyna
LONDYN. Min'ater kolonii Mac Donald

wygłosił przez radio przemówienie na temat
sytuacji w Palestynie. Nie podając bliższych
szczegółów dotyczących oczekiwanych ogól
ne zarządzeń angielskich na terenie manda
towym, minister ograniczył się do oświadcze
nia, że zarząd mandatowy, działający w ści
słym porozumieniu z rządem angielskim, sta
ra się zadość uczynić w sposób sprawiedliwy
żądaniom obu stron, to vn. zarówno Arabów,
dających niezaprzeczalne prawo do swej oj

czyzny, jak i Żydów, którzy po wiekowej tu
łaczce, powrócili do swej dawnej ojczyzny.

Rząd angielski — oświadczył Mac Donald
— przyjął w zasadzie plan podziału Palesty
ny na trzy części. Opracowanie projektów,
pozostających w związku z tym planem,
trwać będzie jeszeze kilka tygodni, z chwilą
jedmk ukończenia ich, rząd angielski nie
zwłocznie przystąpi do dzieła.

Wysoki komisarz w Palestynie, oraz głów
nodowodzący siłami angielskimi, stwierdził

min. kolonii, stoją przed najtrudniejszym za
daniem przed jakim od czasu wielkiej wojny
znalazł się Anglik. Zadanie to nie jest łatwe
do rozwiązania zarówno ze względu na wa
runki terenowe Palestyny jak i na zaciętość
sporu istniejącego między Żydami i Araba
nr. Jest możliwe — zakończył Mac Donald
swe przemówień

"e, — że zdołają oni wyko
nać swe zadanie nie prędzej, zanim zasadni
cze linie nowej polityki angielskiej nie zosta
ną ostatecznie ustalone ' przeprowadzone.

wych 80 robotników. Zadaniem ich będzie
doprowadzenie kopalni do takiego stanu,
by praca produkcyjna mogła być podjęta
już l września b. r .

Po Załężu rozeszły się pogłoski, że przy
kopalni, posiadającej dobry węgiel, ma być
wybudowana także koksownia.

Właściciele kopalni noszą się z myślą
takiego rozbudowania zakładu, by mógł on
zatrudnić około 4000 robotników, a więc
tyle, ile pracowało na kopalni swego czasu.

3 bommi [hiiishie ui Szanoiiaiu
SZANGHAJ. Pomimo zarządzeń ochron

nych ze strony władz wojskowych i policyj
nych teroryści chińscj trzykrotnie rzucili
bomby wczoraj rano w dawnej koncesji ame
rykańskiej i włoskiej. Bomby rzucono na ja
pońskie biuro policyjne i na dwe fabryki ja
pońskie. Wskutek wybuchu zginęło dwoje
dzieci chińskich a 17 Chińczyków odniosło
rany.



9tr. f Sobota, dnia tl-go sierpnia 1938 roku.

MOR. OSTHAWA . I'rasa czeska przynosi
wiadomość, *o lord Runciman z małżonką
spędzą nadchodzący weekend na śląsku Cie
s/M^skim w zamku znanego właściciela ko
palni i doł>r ks. Lariscba-Mónnicha w Karwi
me oraz u h. księcia Lichnowskiego na jego
zamka w Chuchelnie w powiecie Hulczyó

JtTDZI UCIEI1JĄ Z SUDETÓW
MOR. OSTRAWA. Jak pfHlaje prasa cze

pka,
'
wśród żydowskich przemysłowców i kup

rów na pograniczu sudecko-niemieekim panu
je nastrój paniczny. W ostatnich tygodniach
17t» żydowskich firm przeniosło swe centrale
i hurlownie z krajów sudeckich do Pragi.
v

« CIĄGLE CI SAMI
MOR. OSTRAWA W kolach zbliżonych do

7w:%xku Polaków informuje o nowych aktach
bojkotu kupców polskich przez czeskich funk
cjonariuszy państwowych i czeskie społeczeń
stwo w Bukowcu pod Jabłonkowem. Szczegól
nie ostry l>ojkot zastosowano wobec jednego z
kupców polskich, posyłającego dzieci do pol
skiej szkoły, przy czym żona miejscowego in
spektora straży celnej oświadczyła wyraźnie,

żo bojkot ten trwać bodzie dopóki nie przepi
s/e on swych dzieci do czeskiej szkoły. Wynik
wpisów w Bukowcu, gdzio 26 dzieci polskich

przeszło ze szkoły czeskiej do polskiej, poru
sp/l szczególnie mocno miejscowe czeskie
czynniki graniczne.

Bardzo pewni siebie są henleinowcy...
PRAGA. Pogrzeb zamordowanego członka

stronnictwa Niemców sudeckich Baieri'a przy

brał charakter wielkiej manifestacji niemiec
kiej.

Wygłoszona przez zastępcę Henleina, Her
mana Franka, mowa żałobna zawierała sze
reg silnych akcentów antyczeskich. Mówca
oświadczył m .m.:

„ .. . Począwszy od nieszczęsnego dnia 21
maja, rząd czeski uznał za stosowne wprowa

dzić w naszej ojczyźnie specjalne zarządzenia,
jesteś kolego trzecią z rzędu ofiarą śmiertelną,
poległą za naszą ojczyznę, naszą sprawę, wol
ność oraz ideę narodowo-socjalistyczną Uwa
żamy cię, jak również obu. poprzednio zamor
dowanych kolegów, za zwiastunów lepszej
przyszłości. Zmartwychwstaniesz w dniu na
szego zwycięstwa.

Zwyciężysz w dniu, w którym powiewać
będą na znak zwycięstwa sztandary wodza.

UJEMNE SALDO W LIPCU.
WAHSZAWA. Bilans handlu zagranicznego

Rzeczypospolitej Polskiej i w. m . Gdańska — w»

dtlfl tymczasowych obliczeń Głównego Hrzędu
statystycznego — przedstawiał się, w lipcu r. b
następująco:

Przywóz — 201119 ton wartości 107198 tye.
Priywói — 291.110 ton wartoici 107.108 tyt.

/łotych. Wywoź — 1.367.287 ton wartoici 85.798
tyt. slotych.

Ujemne taldo w lipon rb. wyniosło wi*c 11.400
tyt. slotych.

Na ujemne saldo bilansu handlowego wpły

nął w części przywozu towarów z lemiec z ty
tułu likwidacji zamrożonych należności za tranr
zyt kolejowy przez Polskę.

ZGON RED. CZEMPIŃSKIEGO.
WARSZAWA. W Warszawie zmarł w 65-tym

roku życia znany dziennikarz, literat i publicysta
cztonek redakcji „Kuriera Warszawskiego

" od r.
1915, autor m. in. szeroko czytywanych felieto
nów aktualnych w tym piśmie, które podpisywał
swym pseudonimem „Gent

".

Jak zginął śp. Górowski
(>honłie nadeszły bliższe szczegóły tej katastro

fv: W środa. 10 bm. wybrało się z Jaszczurówki
w Tatry dwóch turystów: Wacław Honowski, em
por. pilot z Warszawy i Roman Górowski, artysta
t< itru im. Stanisława Wyspiańskiego w Katowi
cach Turyści weszli na Halę Gąsienicową, stam
tąd do Czarnego Stawu i do Zamarzłego Stawu
Nastspnia przeszło przez Kozią Dolinkę, żlebem
dra Kulczyńskiego z zamiarem wyjścia na Kozi
Wiatek.

Około goót. 8 po południu p. Górowski po przej
leta żlebem dr Kulczyńskiego około 100 m przy
trawersowaniu stromej .płyty skalnej poślizgnął
się i runął w dół na głębokość około 1O0 m. Sp
Górowski poniósł śmierć na miejscu.

P Honowski pozostawił na miejscu plecak i
ftcsSŚ£-jda; swego towarzysza, który nie dawał
znaku życia. O wypadku zawiadomił, natychmiast
górala, który sprzedawał mleko przy Zmarzłym-]
Stawie, a ten udał się do schroniska na Hali Gą
r.enicowej. skąd zaalarmowano Ochotn. Pogoto
w e Ratunkowe.

Z Zakopanego wyruszyła ekspedycja, złożona
z czterech członków. Ekspedycja dotarła o godz.
8 30 wieczór na miejsce wypadku, skąd przetrans
portowała zwłoki śp. Górowskiego na Halę Gąsię
n cową około godz. 2.30 w nocy. Następnie zwłoki
przewieziono do Zakopanego.

Sp. Górowski liczył lat 38 i należał do doświad
czonych turystów. Jak ustalono, wskutek upadku
odniósł OB złamanie podstawy czaszki, nadto zła
manie nogi w prawej kostce r ogólne obrażenia
na całym ciele.

PRACOWNICY UMYSŁOWI
U P. WICEPREMIERA.

WARSZAWA. P . wicepremier i minister
•karta taft. Kwiatkowski przyjął w dniu 11
bm- delegację centralnej komisji poroznumie
wawczej związków pracowniczych w składzie
Międzyzwiązkowy komitet pracowników
państw., Unia zwiądków zawód, pracowników
umysłowych, Rada naczelna zw. pracowników
samorządowych. Delegacja przedstawiła p.
wcepremierowi przede wszystkim postulaty
pracowników państwowych w sprawie refor
my uposażeń, a mianowice: podniesienie
plac na niższych i średnich grupach, zniesie
n* podatku specjalnego, przywrócenie dodat
ków rodzinnych i zwrot opłat szkolnych.

STAN WOJENNY W SZANGHAJU.
SZANGHAJ. W międzynarodowej kon

cesji ogłoszono stan wojenny w obawie przed
mo/J;woscią terorystycznych aktów ze strony
Ch'ńczyków w rocznicę wybuchu incydentu
Szanghaju. Władze japońskie również przed
eięwzęły środki ostrożności.

' W piątek w międzynarodowej koncesji
wydarzył się trzy zamachy bombowe. Rozpo
wszechniano również ulotki przecwjapońskie.

Nad rzeka Ebro i w Estramadurze
postępy generała Franco

SALAMANKA. Komunikat oficjalny kwa
tery głównej: Na odcinku Ebro wojska gen.
Franco posuwają się naprzód i zajęły Sierra
Santa Magdalena. Wzięto licznych jeńców i
zdobyto wiele materiału wojennego. Nieprzy

jaciel poniósł ciężkiej straty. Na froncie Estra
madury narodowcy posunęli się o 8 kim. na
przód, zajmując pozycje, panujące z północy,
południa i zachodu nad Cabeza del Buey. Nie
przyjaciel pozostawił 800 jeńców i licznych

zabitych. Wojska narodowe zajmują linię
Puertollano-Val de Caballos — Sierra de Osa
— Rio Zujaz. Lotnictwo bombardowało wy

brzeże Gandia i objekty wojskowe w porcie
Walencji.

BARCELONA. Komunikat oficjalny mini
sterstwa obrony narodowej: Wojska republi
kańskie odparły dwa ataki nieprzyjacielskie
na Piedras de Aolo. Nieprzyjacielskie natar
cie na nasze pozycje na prawym brzegu Segre

Rekordowy lot z Europy do U. S. A.

doprowadziło do lekkiej zmiany finii. Na froa
cie wschodnim republikanie odparli ataki nie
przyjaciela na odcinku Guadalaviar i wyrów
nali pozycje. Na froncie Estramadury zacięte
walki toczą się w okolicy Cabeza del Buey.
Wojska rządowe utrzymały pozycje.

NOWY JORK. W wywiadzie prasowym
pilot samolotu „Condor" kpt. Henke oświad
czył, że do_ połowy oceanu pogoda była wspa
niała, dalej jednak "aż do wybrzeża Nowofun
landzkiego samolot musiał walczyć z silnym
wiatrem przeciwnym, który wiał jeszcze nad
lądem. Samolot w drodze nie doznał żadnego
uszkodzenia i nie było takiego momentu, w
którym by załoga odczuwała jakieś specjalne
tiudności. Zużycie metariałów pędnych na
trasie długości 6397 km. wyniosło 9000 Itr.

Na spotkanie „Condora" przybył na lotnisko
m. in. znany podróżnik podbiegunowy Sir
Hubert Wilki na.

BERLIN. Niezwłocznie po przybyciu do
Nowego Jorku obaj piloci samolotu ,,Condor

"
,

który dokonał lotu bez lądowania na trasie
Berlin — Nowy Jork, połączyli się telefonicz
nie z ministerstwem lotnictwa w Berlinie i
zakomunikowali mu, że mieli po wylądowaniu
materiałów pędnych jeszcze na 3 godziny
lotu, tj. na 1000 kim.

Podłickowanie
Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią przysługę memu kochanemu mężowi i na

szemu drogiemu ojcu

ś.p. Walentemu Murłowskiemu
za gorący udział w pogrzebie a w szczególności Ks Proboszczowi Gaworowi, asyst, du
chownym, przedstawicielom Dyrekcji Kolei z Katowic, Związkom P. O . W ., Z.KP.,
KPW., Maszynistom, Strażakom, przedstawicielom Gminy, krewnym, bliskim i dalszym
znajomym, współlokatorom, chórowi kościelnemu za odśpiewanie pieśni pogrzebowej skła
dam tą drogą najserdeczniejsze podziękowamestaropolskie „Bóg zapłać

"'

ZONA I DZIECI

Manifestacje ludowców w Warszawie
i endeków w Poznaniu zakazane
WARSZAWA (teł. wł.) Jeszcze do połowy

bieżącego tygodnia wydawało się, że Władza
administracyjne nie mają zamiaru czynić prze
szkód organizowaniu pochodów i manifestacyj
przez Stronnictwo Ludowe i Stronn.ctwo Na
rodowe. Zanotowaliśmy jeden tylko wypadek
zakazu odbycia manifestacji — w Jarosławiu,
gdzie zresztą były poważne po temu przyczy

ny, a mianowicie krwawe rozruchy chłopskie.
W ciągu ostatnich dwóch dni przyszły nowe
zakazy. Stronnictwu Ludowemu zakazano u

rządzenia obchodu w Warszawie, gdzie mani
festacja zakrojona była na wielką skalę, na
tomiast Stronnictwu Narodowemu zakazano
urządzania obchodu manifestacyjnego w Po
znaniu, gdzie organizatorzy liczyli na udział
tłumów. Poza tym w ciągu dnia wczorajsze
go centralny sekretariat Stronnictwa Ludo
wego otrzymał zawiadomienie, iż władze za
kazały urządzania pochodów w Suwałkach, w
Puławach i Tomaszowie Lubelskim.

Polska zniesie
WARSZAWA. Kilka pism i agencji za

granicznych przyniosło wiadomość, że Pol
ska likwiduje stalą swą delegację w Gene
wie, co ma być pierwszym krokiem ku wy

stąpieniu z Ligi Narodów. Przedstawiciel
stwo Polski ma być na przyszłość powie
rzone konsulowi generalnemu R. P. w Ge
wie.

if* s«me źródła notują pogłoskę, ż* n*

nadchodzącym zgromadzeniu ligi Naro
dów Polska nie wysunie swej kandydatury
do Rady Ligi.

Otóż z samego faktu zniesienia stałej
delegacji przy Lidze nie można jeszcze wy

ciągnąć żadnych wniosków, gdyż wiele
państw, np. Francja i W. Brytania takiej
stałej delegacji nie posiadały i nie posiadają.

Zagadnienie, czy Polska ma kandydo

wać do Rady Ligi, było istotnie dyskuto
wane w łonie rządu, ale decyzji w tej spra
w ie dotąd nie powzięto. Sprawa nie jest
zresztą pilna, bo Zgromadzenie Ligi zbiera
się 12 września.

Wreszcie co się tyczy ewentualności
wystąpienia Polski z Ligi Narodów to spra
wa ta w ogóle na razie nie była dyskuto
wana.

SENSACYJNY PROCES HOFMOKL
OSTROWSKIEGO PRZECIW KIEPU

RZE ODROCZONY.
WARSZAWA (tel. wł.) W piątek rozpo

czął się w Warszawie proces z oskarżenia ad
wokata Hofmokl-Ostrowskiego przeciwko zna
nemu tenorowi Janowi Kiepurze o obrazę za
wodu adwokackiego. Proces ten został odro
czony celem powołania świadków, przedsta
wionych przez obronę śpiewaka. Świadkowie
ci jnajĄ. .zeznać, że Kiepura nie uż^2 zwrotu
zarzucanego przez adw. Hófmokl-Ostrowskie
go w akcie oskarżenia, a wyrażenie -się jego'
brzmiało- inaczej i nie- miało; cech zniewagi*
Ponadto sąd oddalił wniosek adw. Hofmokł
Ostrowskiogo o spowodowanie osobistego sta
wiennictwa się Kiepury na rozprawie, gdy*
obecność jego nie jest potrzebna dla rozstray

gnięcia sprawy.

CO ZWRACA POCZTA LITEWSKA.
WARSZAWA Stwierdzono ie poczta litew

ska zwraca Prze'S\<fki z Polski do Litwy z e
znaczeniami zamiast Litwa" Litwa Kow.eń
ska" Ziemia Kowieńska"

Kowiefiszezy zna
"

.
Zmaudź" irp i umieszcza adnotacje . retów"—

non adimis" Nadawcy przesyłek do Litwy oro
szeni sa o prawidłowe oznaczanie nazwy kra
ju Litwa" (..Lietiuva"

). at>v uniknąć rrjepotrze
bnasn zwracania przesyłek Nadmienia sie *e
również przesyłki z Litwv do Polski z tenden
cv>i<rrvimi natpisami sa zwracane przez pocztę
polska

W PRASŁOWIAŃSKIM BISKUPINIE.
BISKUPIN. W ciągu ostatnich tygodni roz

kopano cześć północno-zachodnią grodu, gdzie
napotkano również na leżące ponad sobą trzy
warstwy ulicy okrężnej i dwu ulic poprzecz
nych. Przy drugiej ulicy poprzecznej odsło
nięto 50 z kolei dom w prasłowiańskim grodzie
sprzed 2500 lat.

W domu tym znaleziono kilkanaście gli
nianych ciężarków od warsztatu tkackiego,
część rogową wędzidła, do której przytwier
dza się lejce, grot oszczepu z rogu, grociki ro
gowe do strzał, małe naczynko zdobione od
ciskami paznokcia, szpile z brązu, dużą ilość
ziarn roślinnych i wiele innych przedmiotów.
Obecnie przystąpiono do rozkopywania połu
dniowej części grodu na przestrzeni 150 m kw.
gdzie należy się spodziewać wału otaczające
go prasłowiański gród z południa oraz bramy
Dotąd znaleziono tam zdobioną siekierę brą
zową.

Ostatnie f ahuiti noriom.

Polska — Jugosławia 2:0
WARSZAWA (tel. wł.). W Warszawie

rozipoczął się w piątek międzynarodowy mecz
tenisowy Polska — Jugosławia o puchar'
środkowej Europy. W pierwszym dniu roze
grane zostały dwie gry pojedyncze. Obydwaj
tenisiści polscy odnieśli łatwe zwycięstwa.
I tak Hebda wygrał w trzech setach z naj

młodszym reprezentantem Jugosławii Smer
du 6:3, 6:1, 6:1. Baworcwski spotkał się t
młodszym bratem słynnego Kukuljevica To
misławem Kukuljevicem 6:2, 6:0, 6:4. Pol
aka prowadzi zatem 2:0.
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Hanile ralmgi zinńtuia
Otlezwa Śląskiego Okręgu Obozu Zjednoczenia Narodowego

w sprawie święta 15 sierpnia

Zaparcie. Przodujący kliniści poświadczają,
ze naturalna woda gorzka „FrancUrka-Jóiefa"

stanowi także dla umysłowo pracujących, neura
steników i kobiet szybko i przyjemnie działający
środek przeczyszczający. (o)

Po narodzeniu sie nowej państwo
wości polskiej, u jej początków, naród
olski stoczył najwspanialszy bój z bar

barzyństwem wschodnim. Działo się to
lv dniu 15 sierpnia 1920 roku na poUch
lv'adzymina i nad Bugiem. Ta wielka bit
|vva, zwana Cudem nad Wisłą, a uznana
Łrzez historyków jako 18 bitwa świata.
|est pierwszym zwycięstwem wskrze
bonej Polski, jakiego nie mieliśmy przed

lyin od lat 300. Zaiste, naród polski w
Idniach sierpniowych roku 1920 dokonał

udu. Zjednoczony pod rozkazami Wiel
Icieffo Marszałka, napełniony wiarą w
Izwycięstwo mające silną wolę obronie
nia w niedawno odzykanego bytu niepo
dległego wydobył z siebie utajone m >ce
ogromne siły moralne, które musiały
doprowadzić do zwycięstwa.

Takim sukcesem wojskowym po
szczycić się może nie wiele narodów To
też dzień 15 sierpnia ma dla Narodu Pol
skiego swoją specyficzną wymowę !
wyjątkowe znaczenie. Jest to

DZIEŃ ZWYCIĘSTWA — DZIEŃ
RADOŚCI,

w którym serce każdego Polaka żyw;cj
bić powinno. W dniu tym, my Polacy
skierować musimy nasze uczucia ku
zwycięskiej armii, najlepszej gwarantec
bytu niepodległego Wierki Marszalek
Józef Piłsudski tworzył w umysłach na
szych wojskowy prąd myślowy, a wy

nikiem Jego wysiłków jest armia. jak:
ej

Polska w swych dziejach nie posiadała
DNIE SIERPNIOWE KAŻDEGO ROKU
MAJĄ DLA POLSKIEGO SPOLECZEŃ
STWA NA ŚLĄSKU SZCZEGÓLNE

ZNACZENIE.

Kiedy w 1920 r. pod Warszawą ważyły
s;ę losy Polski, kiedy cały świat zwąt
pił, by Polska z opresji bolszewickiej
wyszła, na naszej ziemi dokonał się w
tych samych dniach cud odradzającego
się ducha narodowego. W najbrdziej nie
umyślnych warunkach politycznych i

militarnych wśród szalejącego teroru
bojówek niemieckich i triumfującego szo
winizmu pruskiego, głoszącego upadek
Warszawy i upadek państwa polskiego,
nastąpił bojowy zryw najlepszych sy

nów ziemi piastowskiej — czym Po
wstańca Śląskiego. W sierpniowych
dniach 1920 żołnierz polski składał da
ninę krwi o wolność Polski na polach
warszawskich,
W TYCH SAMYCH DNIACH PO
WSTANIEC ŚLĄSKI PRZELEWAŁ
KREW O WOLNOŚĆ ZIEMI PIA

STOWSKIEJ,

by dać światu świadectwo swych prag

nień i złożyć dowody ducha polskiego
RODACY!

Dzień 15 sierpnia jest świętem całe
go Narodu Polskiego — dniem zwycię
stwa Żołnierza Polskiego.
NIE MOŻE BYĆ, BY Z DNIA TEGO
KTOKOLWIEK ROBIŁ ŚWIĘTO PAR

TYJNE.

Przez takie postępowanie obniżylibyś
my wartość i znaczenie tego historycz
nego dnia, a wobec zagranicy dalibyś
my świadectwo wewnętrznej slabowi
Do tego społeczeństwo polskie na Ślą
sku dopuścić nie powinno.

Największe zwycięstwo odniesione w
1920 r. pod Warszawą było dziełem ca
łego Narodu Polskiego nastoutek zjedno
czenia się pod rozkazami Wodza Naczel
nego Marszałka Piłsudskiego, wobec
groiacefo aam niebezpieczeństwa utra
ty flMtttdtetfAoaoi. Niechaj Naród Polski

w dniu 15 sierpnia każdego roku przypo
mina sobie, że

DO NOWYCH DZIAŁAŃ WOBEC
KTÓRYCH STOIMY. POTRZEBA

NAM TAKIEJ SAMEJ ZWARTOŚCI

jednomyślności, karności, woli i wiary
w swoje własne siły, jak w krytycznych
dniach sierpniowych roku 1920. Zjedno
czeni w około osoby Naczelnego Wodza,
w łączności z naszą zwycięską armią,
kroczyć będziemy do sukcesu.

Wzywamy społeczeństwo polskie nił
Śląsku, do gremialnego wzięcia udziału
W Święcie Żołnierza Polskiego, organi
zowanym przez Komitety Obywatelskie
i Władze Wojskowe oraz przez placów

ki Obozu Zjednoczenia Narodowego we
spół ze Związkiem Powstańców Ślą
skich. Okażmy naszą ciągłą gotowość
do walki dla dobra Najjaśniejszej Rze
czypospolitej której żołnierzami jesteś
my.

Niech ży)e Najjaśniejsza Rzeczpospo
lita Polska!

Niech żyje Prezydent Rzeczypospoli
tej Polskiej!

Niech żyje Naczelny Wódz Marsza
łek Śmigły - Rydz!

Niech żyje Zwycięska Armia!
Naród z Armią — Armia z Narodem!

Okręg Śląski
Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Na zdjęciu — moment złożenia wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza w Bukareszcie,
przez bawiącą z tcizytą w Rumunii delegację Związku Oficerów Rezerwy R. P.

Austria pod młotem totalizmu
W ostatnim czasie głośno było w prasie

całego świata o trudnościach, z jakimi Rzesza
ma do czynienia na terenie przyłączonej Au
strii i o objawach niezadowolenia tam panu
jącego. Zagadnienie to omawia „Gazeta Pol
ska" w korespondencji wiedeńskiej p. Kazi
mierza Smogorzewskiego, wytrawnego znaw
cy zagadnień niemieckich. P . Smogorzewski
nie zaprzecza istnieniu trudności i fermen'ów
stwierdza jednak równocześnie, że są to obja
wy, z którymi Rzesza da sobie radę.

Z wywodów p. Smogorzewskiego, charak
teryzujących system gleichszaltowania Austrii
przytaczamy poniżej następujące wyjątki:

„Na pierwszym planie Trzecia Rzesza nat
knęła się w Austrii na problemy polityczne
wypływające z natury rzeczy i charakteru lu
dzi. Austria była państwem związkowym dzie
lącym się na osiem „krajów

" (Austria Górna,
Austria Dolna, Salzburg, Tyrol, Vorąrlberg,
Karyntia, Styria i Burgenland); Wiedeń sta
nowił osobną jednostkę administracyjną Wpra
wdzie już w maju 1934 r. Austria przestała
być państwem demokratycznym, ale ten nad
dunajski „totalizm" — zważywszy na oester
reichische Schlamperei — był dość miękki i
niemrawy. Prawdziwy totalizm nastał ta do
piero po Anschluss

'ie.
Ponieważ rządy w państwie totalnym o

parte są na zasadzie jednolitego wództwa,
przeto czynnikiem określającym dobro zbioro
we jest wódz partii i szef rządu w jednej oso
bie. Wreszcie, państwo totalne szanuje trady

cje regionalne w zakresie kulturalno-obycza
jowym, ale nie znosi ładnych autonomii, ani
iadnych partykularyzmów politycznych.

Dopóty narodowy socja!izm
vbyl dla Austria

ków symbolem zjednoczenia wielkoniemieckie
go — dopóki miał przeciwników tylko wśród
zwolenników „austriackości" wszelkich odcie
ni. Ale gdy NSDAP, opanowała w Austrii wła
dzę, wielu zwolenników Anschluss'u— przy

glądając się szybko postępującej inkorporacji
— pomyślało, że nie tak to sobie wyobrażali.

(o Wat w hurt?
Wytworny żart. — Ofiary Buchenwaldu.

— Kontakty włoskie.
(Korespondencja własna „Polski Zacho

dniej
"
)

Berlin, 10 sierpnia.
ŻONA B. KANCLERZA SCHUiCH
NIGGA OTRZYMAŁA PRZED PA
RU DNIAMI URNĘ Z POPIOŁAMI.

Łatwo wyobrazić sobie przerażenie hrabi
ny Fugger: takie podarunki posyła się w
N'emczech rodzinom tych, którzy przeszli
na lepszy świat z łaski nazistów. Rodzina
płaci za przeprowadzkę pacjenta zadręczo
nego w obozie koncentracyjnym 1 mk. 50
fenigów. Poczem może sobie zabrać pro
chy...

Na drugi dzień h;\ Fugger dostaje drugą
urnę z popiołami. Orientuje się, że to —
żsrt. Schuschnigg Jeszcze żyje.

Nieznany jest wytworny żartownil z
Wiednia. Dowodzi to ]ednak

JAK DALEKO ZASZŁO ZDZICZE
NIE OBYCZAJÓW, JAK DALECE
WYTRZEBIONO UCZUCIE LUDZ
KIE W SHITLERYZOWANEJ AU

STRII.

Zabawy w posyłanie prochów w urnie sta
ją się coraz częstsze w Austrii. Jeat to naj

modniejsza zabawa towarzyska...
Mówiono o Rosj; jako o kraju ponurej

anegdoty. Pewne państwa chcą zdobyć so
bie wicetytuł.

*

W obozie koncentracyjnym w Buchen
waldzie pod Weimarem zmarło w ostat
nich tygodniach 80 Żydów. Najmłodszy li
czył lat 21, najstarszy ponad 70. Popioły
ith otrzymały rodziny (immer praktisch!).
Otrzymała też popioły rodzina hr. Spitzen
berga, znanego w Wiedniu monarchisty*

NOWINY Z BUCHENWALDU
MROŻĄ KREW W ŻYŁACH.

Okazuje się, że wzory w Dachau potrafio
no usprawnić. Bije się skazańców niekiedy
przez 14 godzin na zmiany i z wariantami.
Gcy mdleją, polewa się zimną wodą z wia
dra i porzuca na upale w polu. Koledzy
n:edoli zabierają skatowanego wieczorem
do domu.

OBOZY KONCENTRACYJNE
W NIEMCZECH NIE SĄ DOBRĄ
PROPAGANDĄ TRZECIEJ RZESZY.

Stoją one na drukiem miejscu w dozowaciwko na bardziej krnąbrnym zastosowano, • , •> •\•,c,, , ,
sankcje: napomnienia a* do zamknięcia w o

nm
okrucieństwa po sowieckich Solówkach,

bozie koncentracyjnym (tych ostatnich — nie

Nie tylko pomyślało ale i powiedziało. Prze

Żydów! — jest około 2000). Wśród zaareszto
wanych jest także pewna część dawnych „bo
jowców

"
narodowo-socjalistycznych zwalcza

jących swego czasu ustrój Dollfussa i Schu
schnigga. Jest to zrozumiałe: ludzie walki pod
ziemnej nie zawsze s:ę nadają na starostów.

Te trudności nie zwolniły przecie* tempa
inkorporacji. Już w dwa tygodnie po plebiscy
cie, 25 kwietnia, kanclerz Hitler zamianował
gauleiter

'
a Burckla, dotychczasowego komisa

rza plebiscytowego, „komisarzem do spraw
włączenia Austrii do Rzeszy niemieckiej"
Podporządkowany kanclerzowi bezpośrednio p.
Bfirckel jest w Austrii faktycznym wielko
rządcą

".
Z informacyj p. Smogorzewskiego warto

podkreślić charakterystyczny szczegół, dotyczą
cy nowego podziału administracyjnego Au
strii. Otóż podział ten z małymi zmianam' od
powiada poprzedniemu. Nazwy jednostek admi
nistracyjnych pozostały przeważnie te same z
tą jednak charakterystyczną zmianą, że
zamiast dawnych określeń Oheroesterreich
(Austria Górna) i Niederoesterretch (Austria
Dolna) wprowadzono nazwę Oberdonau (Gór
ny Dunaj

'
i Niederdonau (Dolny Dunaj). Naz

wy więc „Austria"
, r o zmyślnie się wykreśla i

dąsy się do jej zapomnienia. Niema Austrii. W,
"«w»f iNicmcy ««j, w.^c, ,„y wi*™,

miejsce jej jest tylko Ostmarck (Marchia'™'"li Italia wyczerpana Abisynią i H.sz
Wschodnia) podzielona na „kraje

"
, u r ządzane Panią — więc jest rzeczą jasną, ze prowadzą

ściśle wedle wzorów reszty totalnej Rzeszy. I w tym zaprzęgu... Bero!.

Wyspy Liparyjskie w Italii, gdzie więzi się
blisko 10.000 osób, są niczym w porówna
rr.u z dokładną robotą w obozach niemiec
kich, strzeżonych przez SS.

„Edukacja
" społeczeństwa odbywa się

gruntownie!
•

WŁOSKIE OSOBISTOŚCI MILITAR
NE CORAZ CZĘŚCIEJ ZAHACZA

JĄ O BERLIN.
I za każdym razem pojawia się pytanie:
już, czy jeszcze nie? Czy jest już alians mi
litarny, czy go jeszcze nie ma?

Coraz więcej znaków mówi, że — już
jc-st. Italia wprowadziła krok pruski (passo
romano), wprowadza teraz teorie rasowe.
Chce się podobać Berlinowi, upodobnić do
Berlina. Mundury, musztra, spoglądanie na
pruskie wzory. Italia zdana jest coraz bar
dziej na komenda Berlina.

Pakt z Anglią wisi w powietrzu, szanse
porozumienia z Francją w ogóle nierealne
na razie. Cóż zostaje? Klepanie osi. A po
nieważ Niemcy mają więcej siły witalnej

Potężna flota wojenna
na morzu najlepiej nam zapewni rczwój naszego państwa. Musimy więc dą
żyć do powiększenia naszej floty. Uczynić to możemy przez pośpieszenie z ofiarną
dłonią na Fundusz Obrony Morskiej. Ofiary należy nadsyłać pod następującym adre
sem: Fundusz Obrony Morskiej, okręg śląski — Katowice, ul. Jagiellońska 23, Nr,

ł\ K.O.42.003.
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Brak księży w Czechosłowacji
Kiirs antykatolicki w Czechosłowacj*,

•ujicy swe źródło w czeskiej masonerii,
tnajud iwój wyraz w enuncjacjach woło
wych ludzi republiki, « przede wszystkim
w haśle rzuconym przez prezydenta Masa
rykt bezpośrednio po utworzeniu republi
k- czechosłowackiej. Hasło to brzmiało
doić osobliwie, gdyż zapowiadało, że
„ Rzym musi być sądzony i zasądzony". W
sikurs przyszli ministrowie Bechync i Ha
Krmann, którzy — nie tając swej niechęci,
a nawet nienawiści do Kościoła katolickiego
— oświadczyli, że kto pójdzie z katolikami,
ten będzie biedakiem w repub'ice czecho
słowackiej, oraz że wcześniej republika
upadnie, aniżeli katolicy uzyskają w niej
d.wne prawa i przywileje.

Na skutek owej akcji, inspirowanej i
podtrzymywanej przez wybitne jednostki
i czynniki r/ądowe,

TRZEJ NUNCJUSZE PAPIESCY
MUSIELI PO KOLEI OPUŚCIĆ

PRAGĘ,
* szkołach powszechnych i średnich zapa
nował duch liberalizmu i wolnomyślicicl
stwa, któremu hołduje większość nauczy

cielstwa czeskiego, akcent antykatolicki
U awniał się w życiu prywatnym i społe
cznym, wobec księży katolickich zas do
puszczał się motłoch uliczny niejednokrot
nie czynnych zniewag. Rzecz bardzo cha
rakterystyczna, że w tych zaczepkach i
zniewagach księży brali udział żołnierze,
wychowywani w koszarach w nienawiści
iio% duchowieństwa i religii katolickiej. Po
72 tym w walce tej brała udział prasa cze
ska opanowana w większości przez żydo
Stwo i masonerię.

NA SKUTKI TEJ AKCJI NIE BYŁO
TRZEBA DŁUGO CZEKAĆ.

Oto w tej samej prasie, która do ostat
nich czasów zwalczała zaciekle katolickie
cuchowieństwo, pojawiają się teraz arty
kuły, nawołujące do walki z katastrofal
nym obniżeniem poziomu moralności
w^ród szerokich warstw społeczeństwa re
publiki. I chcąc nie chcąc, zwraca się do
czynników rządowych, by popierało du
chowieństwo wszelkich wyznań, a więc i
duchowieństwo katolickie, w jego akcji
duszpasterskiej, widząc w niej walną ostoję
moralności i etyki w spo^zeństwie. —

Oprócz tego zwraca uwagę Ha groźne zja
wisko, jakie zachodzi w okręgach miesza
nych pod względem narodowościowym, a
zwłaszcza w okręgach o przewadze Niem
ców, gdzie okazuje się brak czeskich księży,
a co grozi wynarodowieniem lucL.ości cze
skiej.

Organ czeskich narodowych socjali
stów „Veczerni Czeske Slovo" wNr135
pisze, że w jednej tylko diecezji litomie

rryckiej, na pograniczu czesko-niemieckim,
brak 67 proboszczów, 225 wikarych oraz
4E katechetów. Z liczby tej jedna trzecia
pizypada na miejscowości o przewadze lud
rości niemieckiej, a dwie trzecie na miej
scowości o przewadze ludności czeskiej. —

Pismo to zaznacza, że w roku przyszłym
STAN ÓW PRZYBIERZE ROZMIA
RY WPROST KATASTROFALNE,

gdyż większość czeskiego duchowieństwa
w wspomnianej diecezji, to już staruszko
wie, którzy przejdą w stan spoczynku lub
po prostu umrą przeciążeni pracę duszpa
sterską. Ubocznie należy jeszcze dodać, że
wspomniany organ do ostatnich czasów naj
gorliwiej zwalczał duchowieństwo katolic
kie.

To samo zjawisko daje się zauważyć w
diecezjach morawskich i na Słowaczyżnie.
Zwłaszcza na Słowaczyżnie.

Na skutek bowiem agitacji nauczyciel
stwa wychowankowie szkół średnich boj

kotowali seminaria duchowne, nie chcąc się

narażać na szykany i prześladowania. Akcji
te; również sprzyjały czynniki rządowe. I
tak prasa słowacka donosi, że w miejsco
wości Trstena na Orawie zamknięto gi
mnazjum tylko dlatego, że młodzież koń
cząca je, poświęcała się w większości stano
wi duchownemu. Gimnazjum to przenie
siono do sąsiedniego miasteczka, D ilny Ku
bin, zamieszkałego w 50 procentach przez
ludność ewangelicką.

Prasa słowacka również zwraca uwagę
na

ZASTRASZAJĄCY UPADEK MO
RALNOŚCI NA WSI SŁOWACKIEJ,

przypisując to groźne zjawisko nietylko
agitacji antykatolickiej uprawianej przez
przybyłych tutaj Czechów, lecz także ich
wpływom dcmoralizazującym. I dlatego też
obóz ks. Hlinki w szeregu swych postula
tów domaga się usunięcia Czechów przy

byłych na Slowaczyznę w ostatnich latach
nietylko ze względów gospodarczych lecz
pizede wszystkim ze względów moralnych.

Uroczystości powstańcze w radio
Po marszu szlakiem Kadrówki — marsz

szlakiem Powstańców!
Niedawno zakończył się marsz szlakiem

Kadrówki, którego fragmenty transmitowało
radio na fali ogólnopolskiej. Obecnie — ku
upamiętnieniu trzech powstań śląskich
Związek Powstańców Śląskich urządza poraź
12-ty w tym roku (pierwszy marsz taki w r.
1927), „Marsz Powstańców nad Odrę". Uro
czystości z tym związane odbędą się w dniach
14 i 15. bm. Pierwsze i drugie powstanie ślą
skie — jak wiadomo — wypadło wiaśnie w— sierpniu, w latach 1919 i 1920 — dlatego
uroczystości te urządza się w miesiącu bieżą
cym. Trasa jednak marszu przypomina • trasę
powstańców z III powstania, które miało miej
sce w maju 1922 r.

Polskie Radio transmitować będzie'

TRZY FRAGMENTY Z TYCH UROCZY
STYCH CHWIL:

pierwszy w piątek, dnia 12 sierpnia br. o godz.
13.55 będzie tylko wstępem do dalszych trans
misji. W tym terminie mianowicie wygłoszona
zostanie przed mikrofonem Rozgłośni Polskie
go Radia w Katowicach pogadanka — komu
nikat kierownictwa marszu, szczególnie waż
na dla uczestników, którzy tą drogą proszeni
są o pilne jej wysłuchanie. Piątek, 12 bm. 5
minut przed drugą, w południe.

Druga audycja będzie już właściwym frag

mentom z tych uroczystości,
TRANSMISJĄ STARTU W SŁUPNEJ KO

ŁO MYSŁOWIC,

z byłego Trójkątu Trzech Cesarzy. Polskie Ra
dio nada transmisję tą w niedzielę, dnia I-i
sierpnia br. od godz. 20 .05 do godz. 20.33 —
zamiast cotygodniowej audycji Karlika z Ko
eyndra. Transmisja ta będzie nadana ze stila.
Właściwy start bowiem odbędzie się tegoż
dnia lecz o godz. 9 — rano.

Trasa marszu biegnie przez Rybnik, gdzie
wypadnie nocleg do obecnego ,,Trójkąta 3-ch
Republik" — Polski, Nimiec, Czechosłowacji
we wsi Olza u zbiegu rzek Olzy i Odry. Dłu
gość trasy wynosi 86 km., przyczym w II eta
pie biorą udział poza drużynami powstańczy

mi również drużyny Młodzieży Powstańczej.
Długość tego szlaku wynosi tylko 26 km. Na
mecie -> w Olzie, dokąd oddziały powstańcze
przybędą nazajutrz, to jest w poniedziałek, 15
bm. odbędzie się zakończenie tych uroczysto
ści.

Stamtąd właśnie Polskie Radio transmito
wać będzie — ale już nie ze stila, lecz o tej
samej porze — uroczystości, związane z za
kończeniem tej imprezy. Transmisja ta odbę
dzie się w'poniedziałek, dnia 15 bm.od godz.
12.03 do godz. 12 .30. W tym czasie nadane
zostanie również — między innymi fragmen
tami — przemówienie P. Wojewody Śląskiego
dra Michała Grażyńskiego, wygłoszone z oka
zji zakończenia dorocznego „Marszu Powstań
ców nad Odrę".

Przodu nadawaniu transmisji
nabożeiistui u lokaladi

pozpiiiuhouiuih
Dnia 4 bm. udała się delegacja wirząctu

okręgowego „Związku Katolickich Radiosłu
chaczy

" w osobach prezeea Witolda Tm«z
kowskego i sekretarza Wacława Dutkiewicza,
do p. starosty grodzkiego w Krakowie w spra
wie konieczności wydania zakazu odbioru au
dycyj religijnych w lokalach rozrywkowych,
szynkach i t. p. Delegacja wręczyła p. staro- I
ście grodzkiemu memoriał w tej sprawie, u
zyflkując przyrzeczenie pozytywnego załat- L
wienia postulatów zawartych w memoriale, I
powołującym się na zarządzenia w Warsza- I
wie. Nie wątpimy, że i inne miasta, idąc w F
ślady Krakowa, nawiąią do inicjatywy war* |
szawiskiej jak najrychlej.

Jak w Sowietach...
Tygodnik .„Der Deutsche m Polen" w

korespondencji z Monachium podaje, że z za
rządzenia miejscowego „g&uleitera

"
Wagnera

zburzony tam został kośc'ół ewangelicki św.
Mateusza, jako „przeszkadzający ruchowi u
licznemu"

i na jego miejscu urządzony postój
samochodów. Decyzje zburzenia świątyni za
padła nagle i nie została cofniętą mimo za
biegów mile przez rządy nazistowskie wi
dzianego „krajowego biskupa

" protestanckie
go Meisera. Kościół św. Mateusza ziburzono
w ciągu trzech tygodni. Podobny los wcześ
niej dotknął wielką synagogę monachijską, &
jak mówią pogłoski, ma spotkać z kolei i ka
tolickie kościoły św. Pawła i św. Ducha.

Milionerka żyła
w strasznej nadzy

W pewnej wiosce kalabryjskiej miesz
kała w nędznej norze 85-letnia staruszka,
Vinzcnzina Criteli. Pewnego dnia wezwa
no ją do urzędu skarbowego i wręczono
nakaz zapłacenia olbrzymiego podatku. —

Kiedy zdumiona staruszka spytała od cze
go ten podatek, otrzymała odpowiedź:
— Jak to od czego? Od milionowego spad
ku, który pani otrzymała jeszcze w r. 1908.
Staruszka zaprzeczyła, ale wkrótce potem
cala prawda wyszła na jaw. Oto w r. 1908
zmarł w pobliskim miasteczku Cantanzaro
bogaty ncapolitańczyk, baron de Nobilli.
Stara Vinzenzina była u niego długoletnią
siużącą. Baron zapisał starej wielką fortunę,
ale rejent, który sporządzał akt testamen
tu, umarł, nie zdążywszy zawiadomić milio
nerki. Po jego śmierci w kancelarii zapa
nowały nieporządki. Rezultat był taki, że
staruszka w ciągu 30 lat nie miała pojęcia
o tym, że jest milionerką i żyła w nędzy.

POMÓWCIE BEZROBOTNYM!

YALENTINE WILLIAMS.

Pratkłftd autoryzowany x angielskiego
Karoliny Czctwertyńtkiej.
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— Może Murchie wziął?
— Ale, co wziął? — wykrzyknął moc

no zirytowany pan domu.
— Niemożliwe, nic nie wiedział, że tu

leżał schowany — równocześnie oparł, Ali
nie, Rodney.

Sir Charles nie mógł się dłużej opano
wać. Był wściekły.

— Kiedyż wreszcie zdecydujecie się mi
wytłumaczyć, do diabła, o co wam chodzi?
O czym gadacie? Co zniknęło?

— Rewolwer Gerry, który niegdyś do
stała od Sholta. Schowałem go pięć minut
temu do szuflady, i ulotnił się!

— Nie wiedziałem, że ona miała rewol
wer — odrzekł sir Charles. — Ale dlaczego
to was tak denerwuje?

— Wczoraj wieczorem ktoś zabrał re
wolwer z jej pokoju. Następnie Alina zna
le zła go w lektyce i w dodatku został on
użyty niedawno, brakuje jednej kuli, a na
lunę są resztki świeżego prochu.

— Niech mnie powieszą, jeśli cokolwiek
rozumiem z waszej historii. Komu zależa
ło na tym, żeby ukraść, a potem schować
revwdw«r Gerrj^ l

! — Zrozum, proszę cię, Chass! To był
rewolwer wojskowy z pociskami bez łuski.

Sir Charles zmarszczył krzaczaste brwi,
jego niebieskie oczy nabrały blasku.

— Co ty opowiadasz? Nie przypusz
czasz, mam nadzieję...

— Zostawiam decyzję policji. Kulę już
wydobyto.

— Podzieliłeś się z Mandertonem two
im odkryciem?

— Nie, chciałem najpierw z tobą, oj

cze, pomówić.
— A matka wie?
— Również nie.
— Wobec tego nic jej nie mówcie. Kto

jeszcze prócz was jest wtajemniczony?
— Gerry jedynie i Larking.
— Trzeba będzie ich też ostrzec... Ależ,

Rod, moje dziecko. — To jest nie do wia
ry! Gdzie jest Gerry? W domu?

Sir Charles wskazał na wewnętrzny te
lefon na biurku.

— Poproś ją, aby zeszła do mnie. — A
więc to ty, Alino, znalazłaś broń? Opo
wiedz mi wszystko.

Opowiedziała dokładnie swoje odkry

cie, poczem Chass zwrócił się do syna:
— I mówisz, że w chwilę po schowaniu

do szuflady Murcha, rewolwer zginął bez
śladu.

— Tak. Udałem się z Aliną do kreden
su, aby zadać kilka pytań Larkingowi. —

Upłynęło nie więcej jak dwie minuty, gdy
rewolwer znikł.

— Przedmiot takiej wagi sam nie znika.
Może Murchie odłożył go gdzieś na bok.
Zresztą najważniejszą kwestią jest ustalenie,

kto wziął wczoraj rewolwer z pokoju
Gerry.

Sir Charles spostrzegł się dopiero teraz,
że zapomniał zapalić cygaro. Wstał, aby
poszukać zapałek, lecz widząc wchodzącą
synową, przeszedł koło biurka i usiadł cięż
ko na fotelu z niezapalonym cygarem w
ręku.

Gerry wyczuwając naprężoną atmosfe
rę stanęła w progu i spojrzała na Rodney

'a
nieufnie.

Sir Charles zaczekał, aż zamknęła drzwi,
poczem zwrócił się do niej ostro:

— Co to za historia z twoim rewolwe
rem, której się teraz dowiaduję?

Alina czując się zbyteczną, oddaliła się
w stronę okna i ze stłumionym oddechem
przypatrywała się mówiącym. Człowiek,
kióry przesłuchiwał Gerry, ze szczęką wy

suniętą wprzód z zaciśniętymi pięściami, w
niczym nie przypominał uprzejmego właś
ciciela Frant House'

u, ale stał się nagle zwy

kłym Charlesem Rossway
'
em, przemysłow

cem zahartowanym w twardej pracy czło
wiekiem szorstkim i bezwzględnym. Ona
zaś, całkowicie opanowana, nie dała się zbić
z tropu, lecz jej sztuczny spokój graniczył
z arogancją i najwyraźniej działał teściowi
na nerwy. Słuchał jej z wzrastającą niecier
pliwością.

— Spostrzegłaś, zdaje się, już od rana
brak rewolweru?

— Tak.
— Na co czekałaś, żeby to wyjawić?
— Chciałam was od razu powiadomić,

ale ten brutal Manderton swoim posądze
niem o ukrywaniu czegoś, wytrącił mnie z

równowagi. Tobie, Chass, miałam wszy

stko powiedzieć, ale dotąd cię nie było. —
A matki wolałam nie martwić.

— Mam nadzieję. Strzeż się, by do niej
nic nie doszło. Będę względem ciebie wy

rozumiały, Gerry, ale przyznaj, że znajdu
jesz się w trudnej sytuacji. Gdyby naprzy

kład udowodnili, że Bary "
zginął od twojego

rewolweru?
— Niemożliwe!
— Nie łudźmy się. Przede wszystkim

policja spyta, kto ci wziął rewolwer.
— Chcesz go oddać policji?
— Naturalnie. Ale, ale... czyś ty przy

padkiem nie zabrała go z szuflady Mur
chiego?

— Ja! Kiedy?
— Przed chwilą go tam schowałem —

wtrącił Rodney — i zginął w tajemniczy
sposób.

— Skąd ja mogę wiedzieć? — Odpoczy

wałam teraz, spałam nawet, gdy zadzwo
niłeś.

— Chwileczkę, Rod — przerwał sir
Charles — i zwrócił się do synowej:

— Ostrzegam cię, Gerry, Manderton
zbada, kto zabrał twój rewolwer.

— Nie mam pojęcia, więc ode mnie sfc
nie dowie — odrzekła drżącym głosem. -*
Szczerze ci mówię, Chass, nic nie wiem.

— Po raz pierwszy dowiaduję się o ist
nieniu tej broni. — Kto jeszcze coś wie
dział?

— Jedynie Murchie.
— Murchie. — Przesłuchamy go.

|Ciąg dalszy nastąpi.)



!fr. 221 Sobota, dnia 13-go sierpnia 1938 roku.
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Od czasu, gdy Darwin w 1859 rzucił na lem zato uwagę na mną rzecz. Oto wczoraj je
ynek księgarski swe epokowe dzieło „0 pow- szcze w tych okolicach roiło się od małych

waniu gatunków", a później dalszą pracę
ukową pt. „O po.hodzeniu człowieka"

e ma spokoju w sumieniach ludzkich. Wpra
il/cie od lego czasu wiele poglądów Darwina
. /.winieto, lub sprostowano, a namiętne spo

Ły z II poł. 19 w. prawie ustały, ale przecież
|r;i\vsze od czasu do czasu wyrwie się ktoś z

lopatrznym twierdzeniem o „pochodzeniu
łowicka od małpy ', zwłaszcza, że pokrew.
Iowieka z małpami miano wykazać przy po

|pocy metody serologicznej.
W tym stanie rzeczy nic dziwnego, że

szelkie historie o odnajdowaniu „ludzi leś
Inych

", oraz różne filmy, osnute na tle osla
nych „Tarzanów

"
, zawsze cieszą się ogrom

J.ym zainteresowniem. To samo da się powie
dzieć o opisach podróżn. po gorącej Afryce,
iak licznie jeszcze zamieszkałej przez najróż
liejfize gatunki małp, wśród których jest mnó
ttwo człekokształtnych, a przez tubylczą lud
jo>ć nazywanych

„ludźmi leśnymi"
W literaturze naszej jest mnóstwo takich

ipisów podróżników polskich, lub też tłuma
zeń z literatury obcej. Ciekawy opis spotkania

. c złowieka leśnego
" w puszczach afrykań

skich zamieścił obecnie w pismach zagr. po
dróżnik niemiecki Fritz Ohle.

„Od strony wschodniej wdzieraliśmy się w
dziewiczy las puszczy afrykańskiej. Ciężka to
hvła przeprawa. Musieliśmy często chwytać
M noże i siekiery, by wyrąbywać drogę w gą-j
szczach lian, omotujących drzewa — olbrzy

my. Niekiedy posuwaliśmy się naprzód zaled
T\:e po pięć kilometrów w ciągu dnia. Ostatecz
nie, po kilkunastu dniach obliczyłem, że mu
simy się już znajdować w centrum puszczy.
Od trzech dni w okropnych puszczach leśnych
nie widzieliśmy prawie słońca. Mój murzyn,
nazywany przezemnie Myloidem, z pomru,
kiom odzywał się od czasu do czasu: „Panie, i
być źle

". i

Ostatecznie jednak kończyła się udręka.
Nieprzejrzana gęstwina podzwrotnikowa zaczę
ta się przerzedzać, aż wreszcie wyszliśmy na
wielką dolinę skalistą i mogliśmy zaczerpnąć
w płuca nie co lepszego powietrza. Dokuczał
nam też głód. W ostatnich bowiem dniach nie
mieliśmy okazji ustrzelenia pożytecznej dla
naszego kotła zwierzyny. Spotykaliśmy tylko
małpy, papugi, węże, skorpiony, robaki i pa
jąki. Dlatego ogromnie ucieszyliśmy się, gdy
niedaleko naszego obozu odkryliśmy liczne
dziury, wiodące do kryjówek dzikich króli
ków. Zaraz też Mylord zabrał się do nastawia
nia sideł.

Na drugi dzień około godziny 10-tej, gdy
przygotowywałem się do drogi na polowanie,
na/gle z pomiędzy palm wybiegł Mylord, nie
zwykle wystraszony. Cera jego miast czarną
Rtała się popielatą. Kolana uginały się pod nim
i czoło sperlił pot. Murzyn był tęgim i zwin
nym chłopcem, wcale też nie był podszyty stra
che-m. Musiało więc spotkać go naprawdę coś
niezwykłego, jeżeli tak okropnie się przestra
szył.

Po pierwszym ochłonięciu wreszcie wybeł
kotał: — Mylord widzieć kudłaty człowiek le
6ny...

Zdębiałem. Strzeliła mi do głowy myśl, że
murzyn zobaczył prawdopodobnie małpę z
rzędu człekokszałtnych, a których śladów do
tychczas szukałem bezskutecznie w całej pu
szczy.

Murzyn udał się między skały, aby pozbie
rać króliki z sideł. Wepchał je do worka. Zo
stawiwszy je na miejscu, udał się jeszcze do
lasu, aby nazbierać orzechów. Wówczas u
słyszał za sobą jakieś pomruki i dziwne trza
skanie łamanych gałęzi. Rozglądnął się a wte
dy ku swemu przerażeniu spostrzegł przy wor
ku z królikami „człowieka leśnego". Wyjmo
wał je, rozdzierał i rzucał z wściekłością o
drzewa palmowe. Po chwili skierował się
. .c złowiek leśny

" ku murzynowi z potężną ga
łęzią w łapach. Murzyn oczywiście rzucU się
saraz do ucieczki.

Nie ulegało dla mnie wątpliwości, że cho
dzi tu o małpę człekokształtną. Obawiałem się
tylko, że w międzyczasie małpa mogła wejść
juiż daleko w głąb puszczy i że nie będę miał
ponownie okazji zobaczyć jej. Zauważyłem
też, że murzyn przyszedł bez karabinu, gdyż
— jak powiedział —
KARABIN ZABRAŁ „CZŁOWIEK LEŚNY".

małp, a dzisiaj nie było po nich nawet śladu.
Był to dowód, że istotnie musiał się pojawić
,,człowiek leśny

", przed którym — jak wia
domo — kryją się wszystkie inne gatunki
małp. Musiał się on jeszcze znajdować w naj
bliższej okolicy, ponieważ inaczej małpy by
łyby się już pokazały.

Szukaliśmy więc dalej wytrwale jeszcze
przez kilka godzin. Małpoluda nie było. Po
stanowiłem wracać do obozu. Tymczasem w
pobliżu obozu usłyszeliśmy warczenie psa.
Najwidoczniej znalazł małpę. Ostrożnie prze
dzierałem się ku miejscu, skąd dochodził nas
głos psa. I rzeczywiście:

„CZŁOWIEK LEŚNY", PRZEZ KILKA GO
DŻIN SZUKANY DAREMNIE W PUSZ

CZY, ZNAJDOWAŁ SIE W POBLIŻU
NASZEGO OBOZU.

Kilka krokówT naprzeciw małpy stał pies ci
cho powarkując i strosząc sierść. Małpa nie
zwracała zgoła uwagi na niego. Siedziała na
ziemi oparta plecami o drzewo palmowe i

manipulowała karabinem
zaglądając przekomicznie raz po raz do lufy.
Zaśmiałem się, małpa zaledwie raczyła spoj
rzeć na mnie i dalej prowadziła zabawę kara
binem.

Obserwowałem z podziwem małpę przez

k.lka minut. Nie był to żaden „małpolud
", któ

ry rzekomo umie mówić — jak opowiadają so
bie murzyni — ale małpa człekokształtna po
dobna trochę do orangutanga tylko olbrzy

mich rozmiarów i o strasznym wyglądzie.
Stojąc na łapach, mogła mieć 1,7 m. wysoko
ści. Ciało tego potwora było porośnięte lekko
sierścią koloru jasno-rdzawego, zaś na potęż
nej piersi sierść była jasno żółta. Szeroka cza
szka z oczami i uszami zupełnie podobnymi
do ludzkich. Jedynie w pysku błyskało mocne
uzębienie. Poza tym małpa robiła wrażenie
starego i zmęczonego mężczyzny.

Wyszedłem ze swego ukrycia i zbliżyłem
się do małpy, trzymając rewolwer w pogoto
wiu do strzału. Wówczas małpa spojrzała na
mnie i zaczęła bić pięścią w potężną pierś i
ryczeć. W pierwszej chwili cofnąłem się. Po
nieważ atoli nie zauważyłem, by małpa miała
jakieś wrogie zamiary wobec mnie, więc po
nownie podszedłem do niej krokiem pewnym
i odebrałem jej energicznie karabin z łap, któ
ry zresztą małpa oddala mi chętnie. W ten
sposób rozwiała się obawa, że z tym potwo
rem będę musiał stoczyć śmiertelną walkę. Im
dłużej stworzenie obserwowałem tym więcej
zaczynałem je lubić. Na wszelki jednak wy

padek cofnąłem się kilka kroków, a wówczas
i małpa podniosła się z ziemi i zrobiła taki
ruch, jakby chciała mnie objąć, zaczęła szcze
rzyć potężne zęby, jakby z wdzięczności za
to, że odwiedziłem ją w puszczy. Naturalnie
do małpich uścisków nie miałem najmniejszej

ochoty. Spostrzegła to i niezwykle się tym
martwiła. Stała przedemną bezradnie z głu

pią miną.
Aczkolwiek małpa wydawała się dobrodu

sznym stworzeniem, to przecież nie miałem o
choty zatrzymywać jej w pobliżu obozu; tym
więcej, że nadchodziła noc. Ale jak dać małpie
do zrozumienia, że już dość mam jej wizyty i
chciałbym, by się oddaliła do puszczy. Chcia
łem ją nastraszyć przez głośny krzyk, lecz po
myliłem się. Małpa chwilę popatrzyła na mnie,
po czym ponownie zaczęła bić lapskam: po
swych piersiach potężnych, a wreszcie naj
spokojniej usiadła na ziemi. Wzięła do łap
swą „laskę spacerową

"
i zaczęła ogryzać ją z

kory.
Nie było na małpę rady. Musiałem posłu

żyć się rakietą dymną, aby ją odpędzić od o
bozu. Zapaliłem rakietę i skierowałem do twa
rzy małpy tak. że cały dym wypalił wprost
w małpi pysk. Nic nie pomogło. Małpa kichnę
ła kilka razy, robiła pocieszne grymasy, ale
zadowolona siedziała dalej. Widocznie „zaba
wa"

się jej podobała. Wówczas użyłem rakie
ty zapalającej i przyłożyłem ją do ciała mał
py. To skutkowało. Małpie takie przyjęcie nie
podobało się. Szybkim ruchem starła parzące
miejsce, wstała, wzięła do ręki swoją potężną
lagę i wolnym krokiem poszła w głąb lasu/
nie racząc nawet oglądnąć się. N

Więcej już nie ujrzeliśmy tej dziwnej maN
py. (kc).

Z lewej fragment z wielkich manewrów francuskich w Alpach. Strzelcy alpejscy na pozycji.
artylerii czeskiej.

prawej: — ćwiczenia górskiej

Charakterystyczne światło na mental
ność niektórych Ukraińców, piastujących
stanowiska w służbie publicznej rzuciła roz
prawa, która odbyła się w wydziale karnym
Samborskiego sądu okręgowego. Na ławie
oskarżonych zasiadł 33-letni Włodzimierz
Czyżowicz, ukraiński inteligent, zajmujący
stanowisko sołtysa w wielkiej wsi podkar
packiej Lutowiska, oskarżony z art. 286 kk.
Wedle aktu oskarżenia, Czyżowicz. jako
sołtys, nietylko nie zawiadomił posterunku

P. P. w Jajatrowicach o dwóch sprzedają
cych sacharynę osobnikach i nie zatrzymał
:ch, gdy przestępstwa tego chcieli dokonać
w jego obecności, ale co więcej, dowie
dziawszy się, że są to Ukraińcy, oddał im
zakwestionowany towar i puścił ich wolno.
Powiedział przy tym: „Macie szczęście, że
jesteście Ukraińcami, bo gdybyście byli Po
lrkami lub Żydami, to by was nagła; krew
zalała!" — Ponieważ wszyscy świadkowie
na rozprawie zgodnie poparli tezy aktu

Zaopatrzeni w rewolwery, udaliśmy się za
raz na poszukiwania do lasu palmowego. Za
brałem ze sobą także psa, aby tym lepiej tro
pić małpo. Koło skał znaleźliśmy porozrywane
króliki, ale karabinu nie było. Pies obwąchał
miejsce lecz nie mógł wytropić śladu. Przez 2
godziny przeszukiwaliśmy bez skutku cały
!a.s*wzdłuż i wszerz. Dziwiło mnie, że rów
nież pies nie mógł natrafić na ślad, chociaż
małpy wydają szczególnie ostrą weń, a mój
pi«g był bardzo dobrym tropicielem. Zwróci

\Y Tarnowie rozpatrywana była spra
wa głośnej kradzieży na podsieniu w Ryn
ku u p. Arie Frieda. Dwaj murarze, remon
tując dach, natrafili we wnęce stryszku

północy do murarzy w Rzędzinie i próbo
wał dać im 1.000 zł za oddanie zabranych
przedmiotów. Ci jednak oczywiście wyparli
się wszystkiego i dopiero energiczne docho

Prieda na wielki skarb w starej walizce, najdzenia tarnowskiej policji doprowadziły do
złote monety dolarowe, dukaty, funty
szterlingi, oraz drogocenną biżuterię łącz
nej wartości ok. 55 .000 zł. Według aktu
oskarżenia, obaj robotnicy napakowali do
kieszeni złoto i biżuterię, którą jeden z nich
osk. Michał Kalita zakopał w ziemi pod
szopą swojej realności w Rzędzinie. Tego
samego dnia kupiec kontrolując późną no
cą, czy precjoza są na miejscu, skonstato
wał ich zniknięcie. Fiakrem udał się około

odebrania złodziejom przywłaszczonego
skarbu w łącznej kwocie 35.000 zł, a wedle
zapodań kupca, brak jeszcze monet za oko
ło 20.000 zł. Zarówno osk. Kalita, iak i jego
spólnik Aleksander Chorop, bronią się tym,
iż zabierając poniewierające się w kącie
strychu złoto — działali „w imię interesu
publicznego

". Rozprawa, z powodu nieja
wienia się świadków dowodowych, została
odroczona.

oskarżenia, sędzia okręgowy zasądził nie
uczciwego sołtysa na 6 miesięcy warunko
wego więzienia.

la
Na terenie m. Sulęczyno zaszedł wypadek

rażącej prowokacji ze strony niemieckiego o
bywatela Dahlmanna Adolfa z Treuenfelde
pow Butów, który przybył do Polski do swo
ich krewnych do m. Parchowo, pow. Kartuzy
za przepustką graniczną. W przygodnej roz
mowie ów Niemiec pozwolił sobie na różne
bezczelne insynuacje, używając między inny

mi następującego zwrotu: „Przyjdzie niedługo
czas, że jak się wieczorem położycie spać bę
dziecie Polakami, a rano jak się obudzicie, to
będziecie hitlerowcami".

Dowiedziawszy się o tym, Straż Granicz
na, przy ponownym zjawieniu się Dahlmanna
w Polsce, oddała go w ręce władz. Sąd Grodz
ki w Kartuzach wymierzył mu karę 6 miesięcz
nego aresztu.

PRZEZ SILNĄ FLOTĘ WOJENNĄ
budujemy potęgę Polski! Złóż ofiarę
na budowę śląsk, kigacza morskiego.
Fundusz Obrony Morskiej, Okręg Ślą
skiL.M.K. — Katowice, uL JaąicV
lońska nr 23. — P. K, O. nr 42.003.
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Robotnicy powiększyli liczbą postulatów
Strajk okupacyjny, który wybuchł w ubie

plą środo na kopalni „Walenty-Wawel" nie
zostaf zakończony. Policja obsadziła oprócz
elcklrowni ,,Mikołaj

"
także miejscową, kokso

wnic.. Do żadnych zaburzeń nie doszło. Czar
na chorągiew, która ukazała się na jednym z
szybów kopalni zos ała przez samych robot
ników wkrótce zdjęta.

Jak już wczoraj donosiliśmy, robotnicy wy
Minęli początkowo pod adresem Rudzkiego
Gwarectwa Węglowego 7 postulatów. W mię
dzy czasie jednak ilość wysuniętych postula
tów wzrosła do czterdziestu. Przyznać trzeba,
że niektóre postulaty są naiwne i mało poważ
ne. Ma się wrażenie, te wśród robotników
znajduje się kilku niepoważnych ludzi, któ
rym specjalnie zależy na mąceniu wody i
przedłużaniu strajku.

Wystarczy wymienić choćby postulat w
którym górnicy domagają się, by Rudzkie Gwa
rectwo Węglowe przysyłało paczki żywnoscio
we ich synom znajdującym się w wojsku (1)
Komisarz Demobili/acyjny odrzucił też z miej
poi 10 postulatów.

Trzydzieści dalszych postulatów Komisarz
Demobilizacyjny rozpatrzy na konferencji z
udziałem przedstawicieli Rudzkiego Gwarec
twa Wętrlowego i rady załogowej.

Dyrekcja kopalni zakomunikowała robotni
kom, że gotowa jest pójść na rękę załodze, u
zależniając to jednak od przerwania strajku
i podjęcia normalnej pracy. Komitet strajkowy
zwołał natychmiast ponownie zebranie załogi,
podając jej do wiadomości oświadczenie dyrek
cji kopalni. Robotnicy odrzucili jednogłośnie
propozycję przerwania stiaikn, domagając się
od Rudzkiego Gwarectwa Węglowego uwzglę
dnienia ich zadań z gwarancją na piśmie.

Sytuacja na kopalni obiętej straikiem jest
nadal bardzo naprężona. O ile konferencja u
Komisarza Demobilizacyjnego da wynik nega
tywny robotnicy mogą rozpocząć głodówkę

Jak nam dalej komunikują konferencja z
udziałem naczelnego dyrektora inz. Pietrzy

kowskiego i delegacji strajkujących ' została
zerwana, lnż. Pietrzykowski oświadczył, te w
napiętej atmosferze strajkowej nie może pro
wadzić dalszych pertraktacyj.

Równocześnie z terenu kopalni donoszą
nam, że zlikwidowany został doraźny komitet
strajkowy, którego agendy objęła legalna rada
załogowa.

Wycieczka dzieci
„Rodziny Kolejowej

" z Krakowa

na Górnym Śląsku
Wycieczka dzieci pracowników kolejo

wych"^ Ziemi Krakowskiej zorganizowana
przez „Rodzinę Kolejową" — objeżdżała W
cstatnich 6 dniach teren Górnego Śląska.
Dzieci zwiedzały nieznane :m części kraju
ojczystego — zachwycały sie pięknością ślą
skch krajobrazów poznawały zakłady prze
mysłowe. W Mysłowicach dzieci zobaczyły
targowicę, „trójkąt", port rzeczny, sbad;on.
W Katowicach — gmach Województwa AL,
Muzeum, Śl. Zakłady Techniczne, drapacz
chmmr oraz plantacje kwiatów w Parku Ko
śckis-ztki. W Chebziu — kopalnię „Lech",W
Tychach — browar stad'on. W Chorzowie
— hutę „Piłsudski". W Piekarach Śl. —
klasztor, kalwarię, kopiec Wyzwolenia. Na
stępnie zwiedzono uzdrowisko śląskie Jastrzę
bie Zdrój, a nad Olzą trójkąt trzech republik.
Dz'eci serdecznie dziękowały Zarządowi
Okręgu Rodziny Kolejowej za miłe i gośc;n
ne przyjęcie, wyrażając wdzięczność za da
nie im możności poznania ziemi śląskiej i jej
skarbów. Dzieci przyznały, że nie miały wy

obrażenia o tym, ze oprócz dymiących ko
minów, kopalń i hut, posiada Śląsk miejsca
pątnicze i krzewy kwitnące. W dniu 10 bm.
w nocy wycieczka wyjechała do Warszawy
na zjazd gwiaździsty podobnych wycieczek
ze wszystkich Okręgów Rodziny Kolejowej.
Po zwiedzeniu stolicy nastąpią zawody mię
dzyokręgowe o puchar przechodni ufundowa
ny przez Zarząd Główny Rodziny Kolejowej,
który w zeszłym roka zdobyła drużyna ślą
ska.

Konsumcja piwa wzrasta
Wskutek dużych upałów spożycie piwa

W Polsce stale wzrasta. Gdy w czerwcu rb
browary według informacyj Związku Bro
warów i Sodowni R. P . sprzedały na rynku
krajowym 190 tys. hektolitrów piwa, to
konsumcja w lipcu osiągnęła 205 tys. hekto
litrów. W stosunku do lipca 1937 r. ozna

cza to wzrost o 49 tysięcy hektolitrów, czy

li o 31,4 proc. W pierwszych 7-miu miesią
cach rb. browary sprzedały 868 tys. hi ., tj.
o 105 tys. hi . czyli o 13,7 proc. więcej niż
w analogicznym okresie poprzedniego roku.

W dniach między 2 a 4-ym października br. odbędzie się w Warszaivie kongres dziecka,
w którym weźmie udział około 2 tys. osób. Kongres zostanie zorganizowany pod protek
toratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Prof. Ignacego Mościckiego i przy uczest
nictwie w komitecie honorowym kongresu Pani Marszalkowej Piłsudskiej, Pani Prezy
dentotcej Mościckiej, oraz członków Rządu z Panem Premierem na czele. W ramach kon
gresu zostanie otwarta wielka wystawa., która w sposób plastyczny zobrazuje sytuację
dziecka w Polsce. W związku z tą wystawą odbył się konkurs plastyczny na temat:
„Dziecko polskie

". Reprodukujemy dwie prace konkursowe. Zdjęcie z lewej — Rysunek
j. Konarskiej, nagrodzony na konkursie plastycznym „Dziecko polskie". Zdjęcie z prawej:

rzeźba „Jasia", która otrzymała Il-gą nagrodę na konkursie.

z urlopu

Dr. Elzę Lippmann
lekarz-dentysta

Katowic*. tJl. Peutows 3.

i
Gimnazja ogrodnicze

Rozporządzeniem Ministerstwa Wyznań Re,
ligijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 2

'i
marca 1938 r. oraz z 28 maja 1938 r. z nowym
rokiem szkolnym 1938-39 — gimnazja ogród
nicze pozostają oparte o trzeci szczebel pro
gramowy szkoły powszechnej o trzyletnim kur
sio nauczania z czwartym rokiem praktyki o
grodniczej. Gimnazja takie będą uruchomiono
w następujących miejscowościach: Biała Kra
kowska Koedukacyjne (pryw), Kijany woj. lu
belskie — męskie (pryw.) — Warszawa Nowo
grodzka 60 — męskie, Wilno, Sołtaniszki 50,
Koedukacyjne. — Zainteresowani mogą Zgła
szać się do dyrekcji wymienionych szkół, gdzio
otrzymają bliższe informacje. Rozporządzeńie
Ministerstwa przekształca więc instmejące do
tychczas szkoły średnie ogrodnicze na gimna
zja ogrodnicze opierając je na zasadach nowe
go ustroju szkolnego ustawy z roku 1932.

Szukamy nafty
Odkrywamy nowe tereny naftowe. Ma

te doniosłe znaczenie. Za 3 lata możemy
stanąć w obliczu braku benzyny. Do tego
czasu bowiem liczba pojazdów mechanicz
nych powinna wzrosnąć do 80 tysięcy. Po
szukiwania ropy naftowej prowadzone są
przede wszystkim na południowym zboczu
Gór świętokrzyskich i w ramionach Wisły
i Sanu. Badania geologiczne i płytkie wier
cenia rozpocząto tam już w czerwcu roku
ubiegłego- Prowadzone są one na szeroką
skalę i dają podstawę do podjęcia głęb
szych wierceń poszukiwawczych, docho'

cizących nawet do 1200 metrów
— ' ' —

Najistotniejszą formą udzielania pomocy
bezrobotnym — to praca.

Bogactwa surowcowe mocarstw
Problemy związane z zapotrzebowaniem

surowcowym poszczególnych krajów i roz
mieszczeniem surowców w świecie budzą
coraz żywsze zainteresowanie nie tylko w
szczupłym gronie fachowców, ale i w sze
rokich kołach społeczeństwa. Zjawisko to
spowodowane jest s'wiadomością, że bez
wystarczającej podstawy surowcowej nie
podobna budować zdrowego, wszechstron
nego przemysłu, że brak tej podstawy sta
wia dany kraj w trudnym położeniu w ra
zie konfliktu wojennego i odcięcia dopły
wu surowców zagranicznych. Coraz po
wszechniejszym staje się zrozumienie, że
tam gdzie brak własnej, naturalnej podsta
wy surowcowej, tam należy dążyć do jej
uzupełnienia przez dającą coraz pamyśl
niejsze wyniki techniczne wytwórczość su
rowców syntetycznych.

Mnożące się y ostatnich latach konflik
ty polityczne na płaszczyźnie międzynaro
dowej, wisząca nad ludzkością groźba dłu
gotrwałej wojny wymagającej maksymal
nego napięcia wszystkich sił moralnych i
fizycznych narodu, nadała problemcwi su
rowcowemu znamię szczególnej aktualno
ści.. Zainteresowane czynniki prowadzą
szczegółowe badania nad zaopatrzeniem su

rowcowym poszczególnych mocarstw z
punktu widzenia potrzeb wojenn/ch. Pro
blem surowcowy w gospodarce wojennej

[ nabrał tak dużego znaczenia w związku z
rozwojem techniki produkcji sprzętu wo
jennego i rewizją metod prowadzenia walki.

Spośród wszystkich krajów świata naj

lepsze i najbardziej wszechstronne zaopa
trzenie w materiały potrzebne do produkcji
wojennej wykazują Stany Zjednoczone. —

Biorąc wskaźnik 100, jako oznaczenie do
statecznej podaży materiałów własnych,
otrzymujemy w St. Zjednoczonych dla
środków żywnościowych 102, żelaza 101,
produktów chemicznych 100, rudy żelaz
nej 97, ropy 106, aparatury maszynowej
111. Mniej równomierne jest zaopatrzenie
Anglii, wykazującej następujące wskaźniki:
artykuły żywnościowe 51, żelazo 97, ma
szyny 129, produkty chemiczne 100, węgiel
J36, rudy żelazne 70, ropa 2. Rosja Sowiec
ka znajduje się w dość korzystnej sytuacji.
Wskaźnik artykułów żywnościowych wy

nosi tam 101, ropy 133. We Francji wskaź
nik żywnościowy wynosi 95, żelaza 112,
maszyn 92, produktów chemicznych 108,
węgla 70, rudy żelaznej 140, ropy 2. W
Niemczech odnośne wskaźniki wynaszą 78,

Przemysł łódzki pracuje
Według danych łódzkiej Iztoy Praem.

Handl. za rok 1937, etan zatrudnienia głów
nych działów przemysłu włókienniczego wy

kazał w roku sprawozdawczym nieco więk
szy wzrost w dziale bawełnianym (108,2),
niż w wełnianym (108,0). Uzyskany przez
przemysł wełniany wskainik łączy się z wzro
stem uruchomienia przędzalńietwa zgrzebne
go i odpadkowego, W grupie przemytu ba
wełnianego najwyższy wzrost wskaźnika za
trudnienia wykazały, poza fabrykami waty
(133,4) i niei (118,8), także zakłady wielo
wydziałowe. Nadal stosunkowo pomyślnie
kształtowała się sytuacja w przemyśle pro
dukującym chustki', osiągając 23,2 % w sto
sunku do roku ub. Przyczynił się niewątpli

wie do tego wysoki poziom eksportu. Prze-;
mys-ł dziany wykazał wyższą od przeciętnej
poprawę (110,3), na co jednak wpłynął po
ważny wzrost uruchomienia działu pończosz
niczego (120,2). Fabryki tkanin wzorzystych
i obić meblowych mogą s'ę pochwalić wzro
stem zatrudnienia 121,1. Fabryki znów plu
szu i aksamitu cyfrą 108,6 . Wskaźnik uru
chomienia dla przemysłu jedwabnego wyno
si 102,1, a dywanowego 103,2. Poniżej po
ziomu mają wskainik zatrudnienia następu
jące działy: samodzielne tkalnie wełniane
(94,6), fabryki wyrobów dzianych (96,5),
taśm i sznurowadeł (89,1), haftów i koro
nek (93,1), fabryki firanek (93,9), filców
(100,7).

104, 128 , 129, 122, 30 i 5. We Włoszech 95,
37, 67, 93, 3, 76, 0.7, w Japonii 100, 58, 66,
91, 108, 65, 17.

Obok dóbr, posiadających podstawowe
zraczenie w produkcji wojennej, istnieje
również cały szereg surowców, których ro
la jest niezmiernie doniosła. Są to takie ar
tykuły, jak miedź, ołów, cynk, aluminium,
mangan, nikiel, chrom, wolfram, azot, fos
faty, antymon, cyna, bawełna, kauczuk,
wełna, nitraty i piryty. Nie ma w świecie
mocarstwa, któreby w dziedzinie tej nie
posiadało pewnych braków. Zaopatrzenie
Stanów Zjednoczonych wykazuje np. nie
dobór rud chromowych i kauczuku, An
glii — bawełny i fosfatów, Rosji — niklu,
cyny i wolframu, Francji — pirytów, man
ganu, ołowiu, wełny, cynku, wolframu,
kauczuku, Włoch — wełny, azotu, manga
nu i miedzi, Japonii — ' cynku, maganu,
fesfatu, ołowiu, azotu, cyny, bawełny, Nie
miec — bawełny, wełny, kauczuku i in.

Oczywiście dla szeregu mocarstw kolo
nialnych decydujące znaczenie posiada mo
żliwość uzupełnienia własnej produkcji wy

twórczością własnych kolonii, lub krajów
leżących w sąsiedztwie i pozostających od
nich w zależności. Uwzględniając ten mo
ment na pierwszym miejscu należy posta
wić Stany Zjednoczone, które w połącze
niu z Kanadą i państwami południowo
amerykańskimi wykasują wyjątkowo wy

soki stopień zabezpieczenia surowcowego,
znacznie wyższy, aniżeli jakakolwiek grupa
krajów europejskich. Drugie miejsce z ko
lei pod' względem zaopatrzenia surowco
wego zajmuje Rosja, następne zaś Impe
iium Brytyjskie i Francja. Najniepomyślniej
przedstawia się zaopatrzenie surowcowe
takich mocarstw, jak Ntemcy, Włochy i Ja
ponia, które właśnie z tego względu inten
sywnie rozwijają w ostatnich latach własną
produkcję surowcową, wyzyskując posia
dane bogactwa naturalne, oraz usuwając
występujące braki w produkcji surowców
naturalnych przez rozwijanie wytwórczo
ści surowców syntetycznych.
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Ostatnia zbrodnia Artelsa
<Oz>owieić>

Jan Artels otworzył pocicfiu bramę •
wyniknął się na ulicę. Gdyby go kto na
gde zapytał, dlaczego wychodzi zawsze
tak ostrożnie, zmieszałby się n-apewno.
Było to bowiem dawne przyzwyczaje
nie, pochodzące z czasów, gdy Artelcso
wi nie miły był widok urzędników o
płaskich czapkach

Każdego wieczorni odbywał Jan da
leką drogę do apteki. Trwało to już r;k
przeszło i mieszkańcy miasteczka zdo
łali sobie wyszukać szereg innych, cie
kawych nowin. — Z początku dziwiła
wszystkich owa przyjaźń młodego pro
wizora z oberżystą, powoli jednak co
dzienne odwiedziny Jana stały się fak
lem uznanym i powszednim.

Za żelazną roletą powtarzało się co
dzień to samo. W świetle gazowej lam
py błyszczały mosiężne płytki napisów
narzucały się oczom natrętne kształty
flaszek i bani, a głowy Jana i prowizora
pochylały się zgodnie nad księgą. Czy

tanie wymagało me bylejakiej wprawy:
zatarte szeregi liter, żółkłe plamy, pę
knięcia i rozdarcia, stanowiły przeszko
dę niemałą. Ula Jana najgorszym jednak
było potykanie się wzroku o śmiesznie
kręconym pismem znaczone greckie wy

razki. Dobrzeż to było mieć takiego po
mocnika, jak młody prowizor; czytał on
gładko i rozumiał doskonale, co znaczy

ły te drobne łamańce.
Gdy prowizor godził się na wspólne

czytanie uczynił to po prostu w na
dziei pewnego urozmaicenia prowincjo
nalnych radów. Nie oceniał też należy
cie zaszczytnu, jaki wyrządził mu Ar
tels, wybierając go na wspólnika w po
znawaniu tajemnic. Była po prostu je
^cń, było wszechwładne tutaj błoto, by
fe mieszkańcy prowincji nudni i niecieka
wi. Partyjka winta z urzędnikiem ttia
fcistratoi Gilzcm nie była doprawdy zbyt
frapującą. Również słynne wieczorki u
poczmistrzowej. Stopniowo też odkry

wał prowizor coraz więcej uroku w spę
dzanych nad księgą wieczorach. Tutaj
wśród flaszek pełnych błogosławionej
trucizny, trucizny niosącej nieraz me
śmierć, ale ratunek, zdawała się i ona,
niesamowita księga wydzielać jakiś o
par trujący, ale błogi. Nie spostrzegł kie
dy wciągnęła go w kręg swoich zaklęć i
badań, nie zauważył, jak narzuciła s:ę
natrętnie myślom we dnie, jak związana
z sobą wieczory, jak oderwała go zwol
na od świata zwyczajnych zdarzeń. —
Tam, za okiennicami, dawno minęła je
sień, stężało błoto w grudy. Potem gru
dy rozmiękły, rozlały się w kałuże, wio
senne depcze raz po raz zmywały szy

by. Potem wiosenne wiatry wyssały
znowu błoto, po suchych drogach snuli
się uśmiechnięci ludzie, prowizor nie za
uważył wiosny. J^az tylko latem, w
wieczór rozmigotany tysiącem gwiazd
zbuntować się chciał przeciw przedziw
nej magii książki, ale nim zdążył uebe
przed nadchodzącym Artelsem rzuci)
spojrzenie na nią i już pozostał. Zrozu
miał wtedy, że okazała się silniejszą od
codzienności, silniejszą od gwiazd, lata.
kwiatów i woni. Dziś nic umiałby już
określić, kiedy zaczęła rzucać czar, ani
jakim sposobem. Wszak początkowo za
jęły go jedynie surowe przepisy pierw
szej karty, naiwne tytuły rozdziałów i
obrzędowe znaki. Dziś za oknami by»a
znowu jesień i błoto, a Tok dzięki jej
czarom minął nie wiedzieć kiedy.

A zresztą już nie tylko sama ta księ
ga, ale i tamten: Artels. Od dnia pierw
szego zastanowiła go już powaga, z jaką
Jan sprawę traktował. Początkowo po
sądzał go jedynie o chęć odszukania w
księdze czegoś w rodzaju przepisu na
sziwczne złoto, gdy jednak Artcłs spe
fcopiie wysłuchał rad księgi o sposobie

odszukania skarbów i wskazówek o
przemianie płótna w złotogłów, zrozu
miał, iż w grę wchodzą tu względy in
ne. Każdego wieczoru oczekiwał pro
wizor napróżno odkrycia męczącej za
gadki i w końcu sprawa ta stała się dlań
równie ważna jak księga. Nigdy zaś me
oczekiwał Jana tak niecierpliwie, jak
dzisiaj. Posłuszni surowemu ostrzeże
niu, wypisanemu na pierwszej karcie,
odczytywali codzeń zaledwie jeden pa
ragraf- Z 380 paragrafów złożona była
księga, a wczoraj odczytali 379. Dwieprawy zajmowały więc prowizora, czy
też zrozumie nareszcie dziś Artelsa i .'ak

jemu samemu potoczy się życie od jutra,
kiedy zabraknie już codziennej treści?

Toteż, gdy Jan otworzył drzwi apte
ki, zakrzątał się z niezwykłą żywością
koło codziennych przygotowań. Metali
czny śmiech opadającej rolety roziegł
się o dziesięć minut wcześniej, przed
przepisową godziną. Ławę przysunięto
do lady. Lampa rozpaliła błyski w kolo
rowych flaszach. Należało jedynie otwo
rzyć księgę.

W chwili jednak, gdy prowizor roz
suwał zamek klamry, przykryła jego rę
ce szeroka dłoń Artelsa. Prowizor spoj
rzał na Jana. Wydało mu się, że oczy
oberżysty mogły by dwiema okrągłym'

pismami przepalić oprawę i grube karty
księgi równocześnie jednak ręka jego
broniła gwałtownie otwarcia. Ostre rze
źby klamry wpijały się boleśnie w palce
prowizora Trzeba było koniecznie
przerwać milczenie.

— Czy nie chcecie dziś czytać Artel
sie? — Rejka oberżysty osunęła się cięż
ko na ladę.

— Boję się panie.
— A czegóż wy właściwie szukac!e

w księdze? —
Przez rok cały czekał prowizor na

sposobność jasnego postawienia sprawy
i oto teraz dopiero mógł zadać upragnio
ne pytanie. Przez rok cały obawiał się
Jan Artels tego pytania i przygotował
na nie sporo wykrętów. Lecz zaskoczy

ło go teraz właśnie, gdy przeżył całą
mękę oczekiwania i gdy za chwilę oto
dowiedzieć się miał ostatecznie, czy
głupcem był jedynie, szukając tutaj po
mocy. I niespodzianie dlań samego za
brzmiały pierwsze słowa:

— Widzicie, prowizorze, jestem zbro
dmiarzem.

Gdyby Jan wyznał, że zapomocą
księgi chciał zawrzeć przymierze z p*e

klem, słowa jego byłyby mniej zdziwi
ły prowizora. — Jan Artels? Ceniony
obywatel miasteczka? Właściciel zaja
zdu i członek miejskiej rady?

Artels zaś gorączkowo, z pośpiechem
rzucał wyznania dalsze. Skoro raz za
czął, wypowiedzieć musiał wszystko
doostatka. Szybko płynące słowa
kształtowały się w mózgu przerażonego
słuchacza w szereg potwornych wizj;

Mord i grabieże, oszustwa i napad}
przesuwały się w pośpiesznym korowo
dzie.

I w ciszy, która zapadła po ostatnich
słowach Artelsa próbował prowizor na
próżno skupić myśli. Dopiero spojrzenie
na zamkniętą księgę przypomniało mu.
że nie wie dotąd o najważniejszym

— A czegóż od niej szukacie? Cóż
wam pomoże?

Lecz tego przecież jasno nie wiedział
i sam Artels. O nie, nie szukał w księ
dze sposobów uniknięcia kary. Wszyst
kie ślady były tak dobrze i tak oddawna
zatarte, że nie mogło być mowy o naj
mniejszym niebezpieczeństwie. Niepo
koju nurtującego w nim, nie można leż
było nazwać głosem sumienia. Wszak
jeszcze tam, w slarej ojczyźnie, chcąc
dokładnie skończyć ze wszystkim, po
starał się o rozgrzeszenie zupełne. Su
mienie, woli księdza posłuszne pozosta
wić go miało w spokoju Z trudem wią
żąc posłuszne niedawno słowa starał się
towarzyszowi i sobie przede wszystkim
wytłumaczyć swoją nadzieję.

— Bo tak, bo o to chodzi, nie żebym
żałował, żyję teraz porządnie. Tylko w;
dzicie chciałbym, żeby tego nigdy nie
było. I nie tylko dlatego, że ja... że to
przeze mnie... tylko żeby tak nigdy nie
było się stało. Żeby tamci zabici żyii
jak inni ludzie... I żeby żyli tak, jakby
było im poszło życie, gdyby nie ja... Tak
— rozumiecie? Nie o żałowanie idzie,
tylko o to, że ciągle myślę... poco?... I
to feszcze. że wszystko było by się im
inaczej ułożyło, gdyby nie ja... Więc że
by wrócić do tego i cofnąć... O! rozu
miecie odrobić...

Z opornych bezładnych słów zwolna
zestawiał prowizor sens nieoczekiwany.
Więc szło aż o to? Zdecydowanym ru
chem otworzył księgę, podsunął ją Jano
wi, rozjaśnił światło.

— Czytajmy, musicie się dowiedzieć,
co was czeka.

A kiedy prowizor zamknął drzwi ap

teki, przystanął Jan chwilę na schod
kach. Prawym ramieniem przyciskał
kurczowo księgę i wydawało mu się, że
przez skórę okładki i fałdy ubrania, od
czuwa ciepło bijące z czerwonych liter
ostatniego paragrafu. Już pierwsze sło
wa nagłówka: „O skutecznym rad spo
sobie na odczynienie rzeczy dokona
nych" przekonały ich obu, że księga nie

Kndlz dla dzieci
Ojciec ubogich

Ojcem ubogich nazywali warszawianie
profesora księdza Franciszka Szaniawskie
go, który umierając W r. 1829 cały swój
majątek zapisał Towarzystwu Dobroczyn
ności.

Pewnego razu rozeszła się wieść, że
ksiądz Szaniawski na loterii wygrał okrą
głych pan? tysięcy.

— Pójdziemy i zabierzemy mu te pie
niądze — powiedziało dwóch łotrzyków.
Po co księdzu pieniądz

'; i takjerozda, a
my przynajmniej zabawimy się dobrze.

I jeden z nich poszedł i powiedział:— Jestem bardzo biedny, przyjechałem
z żoną i dziećmi, bo obiecali mi posadę w
Warszawie, a tymczasem posady nie dosta
łem, nie mamy z c^-ego żyć, więc może
ksiądz nas wesprze, a jak się dorobię to
oddam.

— Dobrze kochanku. — Posady szu
kasz to akurat nadarza się u mnie. bo wy

grałem kupę pieniędzy i nie umiałbym ich
sam dobrze między biedotę rozdzielić, więc
zostaniesz moim sekretarzem z pensją, po
wiedzmy trzystu złotych, i będziesz zapi
sywał cośmy wydali.

— Kiedy, kiedy, ja mam jeszcze przy

jaciela, też bez posady — powiedział za
wstydzony łotrzyk.

— A to świetnie, jemu również dam
300 złotych, za to będzie chodził od domu
do domu, do tych co potrzebują wsparcia.

I tak dwóch łotrzyków stało się uczci
wymi ludźmi i pracownikami księdza Sza
niawskiego i odtąd wiedli uczciwy żywot,
a po śmierci swego dobroczyńcy prowadzi
li jego dzieło miłosierdzia, zachęceni do
brym przykładem,

zawiodła. Czytali krótki paragraf prze
szło godzinę, prowizor wytłumaczył
wszystko rzetelnie. Teraz pozostawało
już tylko wykonać zaklęcia.

' Jan usiad
na ławce przed apteką. Do spełnienia o
brzędów miał jeszcze sporo czasu. Zc
gtir wydzwaniał jedenastą.

Nic stygnął żar bijący z księgi, nie u
stawała radość, że znalazł oczekiwane.
Przypomniał sobie teraz całe dwadzie
ścia lat oczekiwania. Chwile niepojętego
bolesnego niepokoju. I nagłą wiadomość
o księdze mającej na wszystko radę. Po
szukiwanie kramarza wędrownego, któ
ry ją od lat obnosił w poszuk.waniu na»
bywcy amatora.

Złe phwile już minęły, teraz czeka
ło na Jana spokojne życie człowieka b^z
przeszłości. Za godzinę miał ujrzeć s

'ę
znowu w szeregu zdarzeń ubiegłych i w
każdym postąpić inaczej niż przed dwu
dziestu i więcej laty.

Powracający z winiarni radca Grade
przeląkł się, widząc ciemną postać sie
dzącą przed apteką. Uspokoił się jedn?.k
zaraz, poznawszy Artelsa. Musiał bie
daczysko zasiedzieć się w aptece i te
raz drzemie — mruknął przechodząc.

Kroki radcy wyrwały Jana z zadu
my. Zbliżała się pora zaklęć. Miał już
wyruszyć w stronę lasu, gdy nagła myśl
przygwoździła go do ławki. Zaraz! Jak
że to będzie? Ujrzy miejsca i ludzi da
wnych, postąpi w inny sposób, lecz
któż mu da pewność, że przebudziwszy
s:ę rano, nie weźmie przeżyć nocy ia
senne złudzenia? Żaden z zamordowa
nych nie powie, gdzie go szukać. Żaden
nic urzyjdzie tutaj, żeby powiedzieć mu:
,.patrz, nie zabiłeś mnie wcale". Pozo
stawało więc jedno tylko: zbrodnia. Zu
pełnie nowa. Jeżeli księga nie kłamie, to
i ta także stanie się zaraz odrobiona. To
da się sprawdzić zaraz, jutro, na miej
scu. Więc trzeba z nowego faktu uczy

nić zakładnika, poręczyciela za prawdę
cofnięcia minionych.

Do północy pozostawało już tylko pół
godziny. Trzeba było się spieszyć z wy

konaniem planu. Przypomniały mu się
dawne czasy, sposobem sobie tylko zna
nym, ukręcił kłódkę, zamykającą drzwi
boczne. W aptece me było nikogo: lecz
w przyległym pokoju, paliła s>ę jak zwy

kle lampka. Młody prowizor spał moc
nym, młodym snem, którego odegnać nie
zdołały nawet wstrząsające wrażenia
wieczoru, Artels ostrożnie otworzył
szufladę biurka — spokojnie opatrzył
broń. Po tym wymierzył dokładnie i z
rozwagą.

Śledztwo w sprawie morderstwa w
aptece trwało krótko. Winowajcy nie
trzeba było szukać, sam zjawił się rano,
na miejscu zbrodni. Już wówczas zadzi
wiło wszystkich jego zachowanie. Pod
szedł wprost do zmarłego i ujął go za
rękę. Stojący bliżej słyszeli, iż mówU
mu o jakiejś księdze, która nie okłama

'a.
Mimo świadectwa radcy Grade i mimo
rewolweru znalezionego w kieszeni kurt
ki. morderca nie chciał przyznać się do
winy. Co najdziwniejsze usiłował prze
konać wszystkich, że młody prowizor
śpi tylko.

Lekarz sądowy potwierdził podejrze
nia sądu. Było to zresztą jedyne wy

maczenie sprawy. Po długiej obser
ji uznano, że szaleństwo wię£n;a
szło w stan nieszkodliwy. Odesłano

g^dTrmicjsca pobytu. Pełne litości spoj
rzenia i słowa sąsiadów zamarły zdu
mione na widok radosnego wyrazu twa
rzy starego oberżysty. Jan Artels wy
chodził teraz zawsze śmiało z domu. NT:e

miał powodu obawiać s
'
ę urzędników w

p
łaskich czapkach.

Był wszakże człowiekiem, który ni
igdy nikogo nic zabU.

f
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.ł»«dr: m ii , , Nowego Yorku

>«vt oIlT/yiul drapacz chmur „Radlodty"— ,,Miasto
. Wprawd n • moll sie narazić

I Radiowym", powstaje jednak w
gfenMcj i Radlowjr", Będzie nim gmach

TMCA przy ni. Konopnickiej 6, w którym ]u<
•

•> • otwarta doroczna wystawa radio
wo, w i:k'. te n ginach obecnie Jaat przystosowany do
potrzeb w> stawy, a piękna s»ln teatralna praerabiana
łw* nu Ftudlo, r. ktOlOgO nadawane bada. liczne luidy
•H> i koncerty dostępna dla rwledaająeyeb wyatawa.

Trzy audycje Wacława Śledzińskiego.
: In katów, ka PofeklegO Radia nadaje na

• polskie trzy rosnę audycje Wacła
wa, Sładstooklego. — DziS, w aobotę 0 godz. 18.Z0 re
portaż na temat pierwszego etapu współpracy glą
aka z Oaatralnym Okręgiem Praamysłowym. —
U ełę o godz. 9 .08 rano odczyt o wakacjach ro
botniczych poza gran teatru Polaki. Trzecia audyi ja
BtachowłakO dla dzieci starszych p. t. „Raj na Fodha
r»' transmitowane aoetanłe z Rabki o godz. 18.16.

DYŻUR LEKARZY KASOWYCH.
(—) Dydui lekarski kęsy chorych Katowic

W nelziclę 14 sierpnia pełną pp. lek: Szcze
paSkaki — Katowice, ul. Sokolska 3, Butrym —
Katowice, ul. Plebiscytowa % Skupin — Kato
wce-P.oguoice, ml. Markiefki 37, Szczepański —
Katc-wice-Dajb, ul, Dębowa 1. Lekarze specja
1.4ci pn. 'i!-. Wilrmowaki — Katowice, Szp tal
Miejski, dr. Ciechanowski — Katowice, ul. 3-go
Maj<i 15. dr. Botter — Katowice. u»l. 3 Maja 7,
dr. Wfdiikowski — Katowice, ul. Młyńska 5, dr.
P-ojda — Katowice, ul. Mieleckiego 4. W ponie
działek 15 sierpnia pp. lek.: dt. Kwadyński —
Katowice, ul. Gliwicka 10, d'r. Sameja — Kato
w cc. ul. M. Piłsudskiego 4, dr. Adamczyk —
Ka"

. •wice-BoGrucico, u>!. Krakowska 46. dr. Kop
czak — Kat o wice-Z a leże, ul, Wcjciechowskie
jjo 74. Lekarze specjaliści: dr. Zieliński — Ka
towce, ul. Kochanowskiego 8, dr. Ro-szak — Ka
tcwioe, pi. M . Płsudskiego 3, dr. Górny — Ka
towice, ul. M . Piłsu'dsk;epo 5, ór. Wedflikow
aki — Katowice, ul. Młyńska 6, th". Gaibsze
w*cz — Katowice, ul. Starowiejska 2.

WYC1KCZKA NA WINOBRAŃ»E
IX) ZALESZCZYK.

(—) L. M . i K . Warsztaty organizuje w
dn ach Od 10 do 17 września wycieczikę do Zale
e«cz.yk na winobranie. Wycieczika oibejmuue w
Bjgfjgfl 'profrramie zwędzenie Rumunii (na włas
ny łBOggjt oko-ło 6 zł) oraz Targów Lwowskich
we Lwowie. Kos^t pcKiróży włącznie ze zwie
dzeń-em paneramy we Lwowie i Targów Lwow
skich wymsić będzie 25 tt, Kwatery otrzymy

wać bedgifl m<»na za opłatą od 1 do 2 zł bez
wfrz\m«na, zaś od 4 do 6 ził z całod-ziennjm
utrzymaniom (wg. wyboru). Uprasza się zain
teresowanych o jak majrydrlejsze uskutecznianie
swych wgfoszeń i to do dnia 22 bm., ponieważ
wykaz uczestników musi być do dnia 25 bm.
j—liiłnśnnT w Starostwie, celem zarejestrowa
nia ptwgdjgdtda do Rumun i. Zaznaczamy, że miej

sca w poc riigu ł>edą numerowane (wagony pul
manowskio). Zgłoszeń a przyjmuje p. Rybark —
VAITO meldunkowe — Cho-rzów II, Bykmska 20.

()ni>gtlaj Niwa Wieś, w powitcif kiiltiwic
kim, prMiyla uroesystość tprowtdsonia relik
wii |w, Andr/.oja lUdmli ilu tymCSUOWSgO ko
ieioła no\\v> |H>u.slaJoj parafii |)ini }»g0 we/
Waniom. W urOCłystoic] w/ięły ud/iał Ji kum
panie wojska, wstystkia tniei^cowa orgamsa
ojc kościelne, pólwojskowt

', sawodowa, kuMu
ralno oświatowo i inne, l\\oi/,|o s/palor
wadlul uliey B maja. Niozliozono tłumy wior
nyrli z Nowej Wsi i oicolicsnych tniejacowości
prsybyta w bajtłto Uesnych procesjach. Na
pe-ronia przed rsaaiflcia oświetlonym] w liar
wy narodowa i koicialne udekorowanym bu
dynkiem stacyjnym, liczne duchowieńatWO 8
ks. daiek. Szulcom na czole, władzo wojskowe
i aamorsajdowe, organitacje i tysieesna rzesze
wiernych oczekiwały w skupieniu nadejścia
pociątfU Wiozącego pielgrzymkę parafian no
wowiejskich, sprowadzających relikwio C/ę
stochowy. Na przywitania przy wtórze orkie
stry naczełnik gminy Fryc w imieniu władz
świeckich na relikwiarzu złożył bukiet czer

wonych róż. Po odśpiewaniu stosownej pieś
ni przez miejscowe tow. śpiewu „Słowlcsek"

pochód I relikwiami niesionemi przts przed
stawicieli miejscowych or^anizacyj, ruszył |u>
przea pięknie udekorowano ulice, za trzy muj.ąe
s:ę wreszcie na rzęsiście oświetlonym placu
przed tymczasowym kościółkiem. Tu ks.
^/.uW z Koolitowie wygłoaU do przeszło 101)00
tys. tłumu kazanie. Błogosławieństwem sakra
mentalnym oraz oddaniem publicznej czci re
likwiom zakończono podniosłą uroczystość,
która była wspaniałą manifestacją uczuć re
ligijnych i narodowych Należy nadmienić, że
parafia w Nowej Wsi, która jako pierwsza na
Śląsku szczyci się posiadaniein relikwii ŚW.
Andrzeja Boboll, powstała dnia 1 grudnia 1037
roku.

Wszelkie ofiary na rzecz budującego się
kościoła pod wezwaniem Św. Andrzeja Boboll
nalety skierować bezpośrednio do ra,k ks. Ku
Czery, który jest zarządcą parafii i przewod
niczącym komitetu budowy kościoła.

Do młodzieży śląskiej
Słuaba Mk>dyeh wzywa Młodzież śląska

d<> wzięcia gremialnego udziału w uroczysto
ściach i obchodach urządzanych z okazji
IS-lecia „Cudu nad Wisłą", przez Armię i
Obóz Zjednoczenia Narodowego. Dzień 15
s.erpnia, to dzień pełnego zjednoczenia na
rodowesjO dla odparcia z bronią w ręku na
jeśdźcy. Nie oairtie, które dzisiaj warcholą,
obniżają znaczenie wielkiego czynu narodo
wego, ściągające go na partyjne podwórka —

ale zcalony w jeden, wibrujący duchem po
święcenia, waleczny polaki naród rozgromił
hordy bolszewickie.

Młodzież polska rozumiejąc doniosłość
dnia „Cudu nad Wisłą" jednoczącego niero
zerwalnie cały naród — staje dzisiaj jasno
i zdecydowanie przy armii i Obozie Zjedno
czenia Narodowego, jako pełnoprawnych,
wyrazicielach jedności Narodu. — • Służba
Młodych O. Z . N. Okręg Śląski.

20 dzlml runęło z Dantonem
na DPUH

W Puławach w domu Antoniego Jani
kiego przy ul. G-go Sierpnia, gdzie mieść; ij
kolonia letnia Związku niiazyoh '

unkcjon^
riuszy państwowych w Warszawie, Wyg»u
wieczorem na drewniany balko.n na pu.rw
szym piętrze około 20 dzieci. Zmurszały i,,."
k<-n nie wytrzymaił ciężaru i runął wraj *

dziećmi na ulicę. 10 dzieci uległo poważnvm
obrażeniom, w tym jedno doznało Złamania
nogi, dwoje zaś złamania rąk.

CZYJ ZEGAREK I CZYJK ROWERY?

(--) Pobeśa w Janowie zadęła za"wndrweriw
żebrakowi zeura-refe meski srebrny z tnotirucra
mcm R J ; data 28 2 1908 którv ITlewatoli*
wic pochodzi z kradzieży Zegarek 00 Udowo*
dmłetitu ma w a wilasunści można odebrać, na V1').
Stehimtou Policii w Janowie — Wydziaił śledczy
w Kpto'Wicach zadał kiika rowerów, które nj«,
watnliwie Dochodzą z toradziely: I rower da«j
skl marki 'Iorpedo": 2 rower męski hcz mar
k: krv(o zębate marki Janus" siodło ma-ki

Diamaof Seooeł". na pedałach napis .WjMiams
'

3 rower meski bez marki z wotoohie«lem APS"

siodło marki I,ux'' i lampa bateryina maiki
..D .iiuiont" Rowerv no udowodnieniu! prama
Własności mo^na odebrać w V\"

ydzia!c Ślcdc/yiB
w Katowteach

Kim jest ta kobieta?
Komisariat Policji w Nowej Wsi zatrzymał

umysłowo cherą kobetę, która nie posiadła
przy sobie żadnych dokumentów osebistych. Ko
bietę umieszczono w sapi-tafa hutniczym w No
wej Wsi. Wiadomości, które by sę przyczynić
mogły do ustalenia nazwska •' prehonrzenia umy

słowo chorej kobiety, należy kierować do na^
bliższego Urzędu Pc-licyjne-go.

Chorzów

Nagrody Polskiego Radia dla uczestników specjalnej letniej audycji premiowej. Jak wia
domo, celem udziału w konkursie, należy nadesłać na kuponie z tygodnika ,,Antena" od
powiedź na pytanie, który z sygnałów polskich rozgłośni jest najbardziej melodyjny.

Likwidacja niebezpiecznej szajki
złodziejskie! w Chorzowie

njandal na mitadi Hafonii
Dnia 11 bam. w Katowicach nieznany

sprawca za pomocą diamentu porysował szy

by w oknach wystawowych w sklepach Grfln
jje4ora, gtoAezaka, UebemutM i Dclki, warto
ści kiWra tysięcy ałotyeh.

Chorzów, 12. 8 .
Na ławie oskarżonych sądu grodzkiego w

Chorzowie zasiedli: Józef Koś, Jerzy Kolesko,
Jan Magner, Eryk Kokot w wieku od 19 do 22
lat, wszyscy z Chorzowa. Oskarżeni utworzyli
niebezpieczną szajkę złodziejska, której spe
cjalnością były kradzieże drobiu. Mieszkańcy
Chorzowa byli ciągle niepokojeni ich wypra
wami.

Szajka po każdej eskapadzie złodziejskiej
urządzała sobie libację obficie zakrapianą

w odką w mieszkaniu znajomej Marii Brysio
wiczowej zamieszkałej w Chorzowie IV przy
ul. Wolności. Policja po dłuższych dochodze
niach zdołała przytrzymać wszystkich amato
rów cudzego drobiu i osadzić ich pod kluczem.
Na w czorajszej rozprawie sąd skazał Kosia i
Koleskę na 8 miesięcy więzienia bez zawiesze
nia, Magnera na 8 mieś ęcy więzienia z za
wieszeniem. Kokota na 3 miesiące więzienia
oraz Brysiewiczową na G miesięcy więzienia
i 50 zł grzywny.

DYŻUR LEKARZY KASOWYCH.
(=) W niedzielę dnia 14 bm pełnia d\/ur

kkarsfc-1 w Chorzowie dla członków Kasy Cho
rych pp: d>r Hanke ul Pocztowa 2 i dr Zbro a
i:l 3 Maja 2 W dningie święto peiiria dyżur lekarski tm: dr Janiczek ul Wolności 16 i a»
Hansljk ul Mickiewicza 12.

Za profanacje godła
państwowego

Sąd grodzki w Chorzowie skazał górnika
Jerzego Kanię z Łagiewnik na 3 miesiące bez
względnego aresztu za profanację [jodła paii*
stwowego, której się dopuścił w maju br.

NIELUDZKI KIEROWCA.
(—) Na szosie Brzeziny Śląskie — Łagiew

niki samochód osobowy najechał w uib. środę na
wraędnfka Państwowej Fabryki Związków Azo
towych w Chorzowie Pawk Włocławka, który
dozmał cęiżkich okaleczeń. Kierowca samochodu
nie troszcząc się o los swej ofiary, odjechał nie
poznany, Włocławka przewieaion do szpitala,
gdzie lekarz stwierdził pękn ece łopatki i cięż
ką kontuTiję głowy. Stan ofiary wypadku jest
groźny.

świętochłowice

Dwie znaczne kradzieże
Katowice, 12, 8.

W Katowicach w nocy na 10 bm. po odsu
nięciu rygli od drzwi włamali się się nieznani
sprawcy do mieszkania Perlbergerowej Chany
zam. w Katowicach, przy ul. Plebiscytowej 36
i skradli futro męskie, obrusy jedwabne, bia
łe poduszki z monogramem 11. I'. S., materia
ły i kostium, pierścień złoty z brylantem, zło
ty zegarek męski marki „Schaffhausen" ze
złotą dewizką, złotą papierośnicę, damski ze

garek platynowy z brylancikami, wazę krysz
tałową, srebrne łyżeczki do kawy, srebrne na
krycie — łącznej wartości około 3.9 .r>0 zł.

Walenty Klimorz zam. w Rybniku, plac
Wolności L. 16 — zgłosił na policji, że dnia
11 bm. około godz. 18.30 na ul. Dyrekcyjnej
w Katowicach nieznany sprawca skradł mu z
kieszeni kamizelki zloty zegarek męski ze zło
tą dewizką i wisiorkiem, łącznej wartości
1.400 zł.

„ŚLĄSKIE WIADOMOŚCI STATYSTYCZNE*.
(_) &WteAo owblikowany orzez śląskie Biu

ro Statvstwrtre zeszyt nr 7 Śląskich Wiado
mości Stały*tycznych" zawiera najnowsze daue
z zakresu satysyki rUchfl ludności, zdrowotno
ści rwiWiczneii i bezpieczeństwa DuWicznego W
dziale statystyki ż\cja gospodarczego znajduje
my taJHfef dotyczące gónrictwa i przemysłu,
rolnictwa, kredy bu cen i stanu Zutradirenia W
dziaile zatyahltl administracji pu'blicznei zostać'

wrreszoie ogłoszone tafliłice. oibra-zwące docho

dy i wydatki Skarbu śląskiego akcie za trudni e
iria i POTnoo? d!a bezrobotnych akcie paTcela
cyina w wodewotetwfe śląskim ora.z dziaMnOŚĆ
Śląskiego Funduszai Rolnego w roku 1937

FRYZJERNIE OTWARTE W DRUGIE
ŚWIĘTO.

(—) Cech Fryzjerów w Katowicach zawia
damia, *e w święto Wniebowzięcie N. M . P . 15
sierpnia zakłady fryzjerskie są otwarte od godz.8—12.

„DZIEŃ REZERWISTY" W RUDZIE
ŚLĄSKIEJ.

(ś) Zw;ązek Rezerwistów w Rudzie ^laskeś
obchodził uroczyście „Dz eń Rezerwisty"

. Na
placu Żwirki i Wigury odbył się przegląd od
działów. Po raporcie wymaszorowały oddziely
na nabożeństwo do kościoła oo. Jeaućtów.

Po Mszy św. dokonał otwarcia nowego boiska
sportowego Związ.ku Rezerwistów p. wicestaroslo
mgr. K. PietraAski i wręczył: drużynie Związku
Rezerwistów w Rudzie Śląskiej jako zwycięsk ej
druiżynie strzeleckiej nagrodę pi-zecbodnią ufun
dowaną przez steroarte. Szalińsk-ego. W imieniu
wojska kpt. J . Moraczewski podziękował wszy

stkim żołnierzom rezerwy za pracę przy urzą
dzeniu boiska,

Następnie przeol płytą króle Jana Sobieskiego
odbyła się defilada, którą odeboał mjr. Wideł %
w: estarostą Pietrańskim. Po defiladzie zilożono
wieniec przed pomnikiem Powstańca a nastepn'*

odlbył »ię wsipólny obiad żołnierski.
POSTRZELONY Z WIATRÓWKI.

(Ś) W Rudzie Śląiskiej. przechodzący w ubie
głą środę ulicą Janasa Feliks Jekiej z Zabrza
postrzelony został w kolano przez nieznanego
sprawcę z wiatrówki. Rana na szczęście nie jesi
groźna. O wypadku powiadomiono policję.

Pszczyna
POŚWIECENIE MIEJSCA POD BUDOWĘ
NOWEGO KOŚCIOŁA W OCHOJCU KOŁO

KATOWIC.
(P) Parafia pod wezwaniem św. Jacka w

Ochojcu koło Katowic obchodzi w medizie
']ę 14 bm.

o godz. 15 uroczystość poświęcenia miejsca _P
°d

budowę nowego kościoła i zapoczątkowania jeg
°

budowy. Aktu poświęcenia dokona miejscowy ks.
proboszcz Jan Mateja, dzięki którego usilnym
Ś raoiom i ofiarnej pomocy parafian powstać
ma w najtbliz- .s zym czasie pożądany dcm Beży.
Z tej okazji odprawione zostanie nabożeństwo o
godz. 10 o pomyśiliKŚć budowy kościoła. W na
stępną zaś niedziele, 21 bm. parafia obchodzie
będtzie swój doroczny odfWt św. Jacka, pa brona
dotychczas* we go kościoła. Na uroczy s.tość tę wy
powiedziały się jiuiż liczne tłumy wiernych z oko
Jicsnyoh miejscowości.



nr.m Sobota, dnia 13.go sierpnia 1938 roku. **rr *

OSOBISTE

*>) przewodniczący Obozu Zjednoczenia Naro
^g0 w Orzeszu, p. naczelnik siacji Józef Ja

|'*.zyk, obchodził w dniu 12 sierpnia br 60 lecie
rtttifli oraz uroczystość srebrnego wesela. Z o

tej członkowie prezydium oraz członkowiekJ 2. N. w Orzeszu składają swojemu przewodni''
(,

'CI11u jak najserdeczniejsze życzenia wszelkiej
I „yilności, oraz dalszej owocnej pracy na ni

, narodowej i Bpołecznej.

\OWE SCHRONISKO W STUDZIENCE.
(R) W Janków łcach rybnickich przy melsco

I y] studzience (znane mojsce wyceczkowe) wy
I LjowaM zostanie w miejsce lstniej^ce){o dre
wnianego murowane oebronsko wycieczkowe
[ti krrkadzJesiat łóżek.

DZIECI NA PÓŁKOLONIACH.

(R) Starosta rybnicki n Wygienda zwiedził
v7orai w towarzystwie prezesa Powiatowego

| Komitetu Pcmiocy Dzieciom i Młodzieży dyr.
hrdta szereg półkolonii dia dzieci w pow ry

(Vl;ckim Na terenie powiatu ziiaiduiie sic 10 o
| Julków, w których przebywa poirad 3 000 dzje
5J Koszta Jtrzymania tvch półkolonii wy«o>zą
\t,\o 60000 z>ł.

PRZED UKOŃCZENIEM DWORCA AUTOBU
SOWEGO

H) Jak już pieahśmy dworzec autobusowy w
I pybniku znajduje się w pełnej budowie Dworzec

Izie stanowił rzeczywiście wartościowy i oka
rSly przybytek. Hala poczekalni została już u
I vzona, a obecnie przeprowadza SIQ na całym
I .mu prace brukarskie. Plac Wolności będzie wy
;-ukow. kostką, która zostanie zalana cementem,
• „ że stworzy się gładką twardą nawierzchnię o
tjell trwalszą od smołowej czy też asfaltowej. Z
k I fachowców do jednej rzeczy odnoszą się kry

urżnie, a mianowicie zachodzi obawa, czy oko
, oe wysokimi kamieniami przejazdy, nie będą za
rąakit dla okrężnego ruchu dużych autobusów,
które będą zmuszone jeździć przy skręcaniu na
Krawężnikach. Może jeszcze w porę, warto eię
nid tym zastanowić.

Zabity przez konia
(R) Zatrudniony eesonowo w dworze w

WiłczyGórnej robotnik rolny nieustalonego
naraaie nazwiska z-osiał kopnięty tak silnie
r.rzez, konia, że został na miejscu zabity.
/.włoki zabezpieczono do czasu przybycia
•wada sądowo-lekarskich, które przeprawa
i ,ą dochodzenia.

OFIARA BRUTALNEGO POBICIA

CR) Górnik Jan Mucha z Pszowa w korytarzu
p-^wadzącymj do mieszkania jego narzeczonej A
d !ajdy Porwołównej został napadnięty przez bra
i Gorgoszów i pobity. Jeden z napastników za
dal leżącemu na ziemi cios ostrym narzędziem w
u<ho, oo spowodowało natychmiastową utratę
I rzytomności. Muchę odstawiono do szpitala Spół
ki Brackiej w Rydułtowach, gdzie według orze
< ieaia lekarzy, potrzebna jest dłuższa kuracja.
Nwierdzono bowiem, że wskutek uszkodzenia ner
v% skroniowego, ucha będzie oszpecony na za
wsze, ponieważ nastąpił paraliż jednej strony
twarry. Zarządzone dochodzenia niewątpliwie
pizyczynią się do ustalenia, który z braci Gorgo
Jzów dopuścił się tak ciężkiego urazu ciała.

ZUCHWAŁE WŁAMANIE MIESZKANIOWE
W ŻORACH

(R) W nocy z czwartku na piątek dotychczas
irewyśledzeni sprawcy włamali się do m.eszka
nia lekarza weterynarii Eugeniusza Muchy zam.
w Żorach przy ul. Nerlicha. Złodzieje przystawili
drabiną do okna spiżarki na pierwszym piętrze a'iotępnie dostali się do dalszych pokoi, gdzie
kradli 4 zegarki, 3 złote pierścionki, 5 naszyjni
ków, złotą monetę oraz większą ilość srebra sto
l wego ogólnej wartości około 1500 zł. Po zgar
nięciu łupu sprawcy tą samą drogą przez okno
piżarki wydostali się na ulicę i zbiegli niezau
ważeni przez nikogo. Znamienne, że w czasie do
konywania kradzieży w obok znajdującym się po
koju spała rodzina poszkodowanego i nikt nie u
•ilyszał szmeru. Za sprawcami policja wdrożyła
eoergica&e dochodzenia.

BEZ PRZEPUSTKI

Jfe odcinku granicznym w Adamowicach 9traż
łraniczna przytrzymała mieszkankę Adamowie
1'aulinę Pochwyt w chwili, gdy nielegalnie prze
kraczała granicę z Niemiec do Polski. Stwierdzo
no, te Pochwytowa również do Niemiec udała się
przed kilku dniami nielegalnie. Na Pochwytowa*porz$d»ono doniesienie karne.

Tarnowskie Góry
SPÓŁDZIELNIA ROLNICZA.

(T) „Rolnik Ternog-órski" — SpóOdteietorie
ftotkiicza po .preeszło rccznej działalności odbyła
P erwsze walne waranie. Z skromnych zacząt
ków aipołdttielnia zdołała się pod kier. p. Szwed
t* stosunkowo dobrze rozwinąć tek iż d-ziś wy

kazuje jtoż poważmy obrót, Obecnym kierowni
kiem społdteielmi jest p. Strach.

MIŁA INOWACJA.
(T) Dzięki staraniom magistratu uiruerKKmio

»o w pa-nktu miejskim obok kioskai czytelnię ga
zet i ksiąiiek na wolnym powietrza. Obywatele
;"iow«cję te przyjęli z prawdziwym zadowole
&ie<m i ndiziec*noecią.

POŻARY.
(T) Dnia 9 <bm. przed południ era w fcatawło

w««iach Fr. BeiffeJta w Lasowicach pcwstał po
**T. Spaliły się budynki gospodarze wraz z za
P-Mwwi słomy i siana. Szkoda wynosi 800 TA. Po
żar pow»taił iprawdoporJcbnie od iskier z komina.— Tagi© taaoefo dnia powatri j>o*ax na podde

Ruda 31., 12, 8..
Ze strony Stów. Prezesów Towarzystw Pol

skich w Rudzie Śląskiej otrzymaliśmy tej treści
apel:

„Stowarzyszenie Prezesów Towarzystw Pol
skich w Rudzie SI., jako przedstawiciel zorgani
zowanego społeczeństwa polskego jest wysoce
zaniepokojone wytworzoną sytuacją trajkową na
kopalni „Walenty-Wawel

", doprowadzoną do do
tychczas nienotowanego na terenie gminy strajku
okupacyjnego, którego skutki mogą być wysoce
szkodliwe dla inteiesu państwowego i narodowo
społecznego.

Nie czujemy się powołani wchodzić w samo
meritum sprawy. Wyrażamy pełen szacunek dla
załogi walczącej o swe postulaty jak i dla wysoce
wartościowego miejscowego ośrodka gospodarcze
go i wzywamy w inrę dobra społecznego i naro

I"

dowego, ze względu na specyficzne warunki przy

graniczne, żeby wszelkimi możliwymi i sprawie
dliwymi środkami dążono do jak najrychlejszego
i pomyślnego zlikwidowania stanu obecnego.

Pragniemy powołać się na wystosowaną dnia
8 maja br. przez miejscowe polskie organizacje
rezolucję, wskazującą wyraźnie i dobitni l na gro
żące wielkie niebezpieczeństwo wypływające z
pizyczyn stosowania do załogi licznych śwętó
wek i zwolnień turnusowych. Rezolucja ta nie od
niosła upragnionego skutku, co właściwie stało
się powodem obecnego stanu.

Wobec powyższego jeszcze raz zwracamy się
z gorącym apelem tak do władz, jak i do praco
dawców, pracobiorców i opinii, ażeby jak najszyb
ciej, zachowując zimną krew i spokój, zgodn e z
Interesem publicznym, zlikwidować wytworzoną
sytuację strajkową.

"

Poznaj Polskę przez Polskie Towarzystwo Tatrzańskie
Katowice, ul. Pocztowa 15, II p. tel. 31664

Teatr Diarionelek na
„Wille und Macht", organ Baldura von

Schiracha poświęca wiele miejsca teatrowi
marionetek, omawiając w kilku artykułach
rozwój, istotę i możliwości takiego teatru
2 punktu widzenia estetyki, filozofii i gry
dramatycznej, jak również historii i polity
ki.

Numer zamknięto tym co stanowi wła
ściwą kwintesensję obszernych wywodów,
a mianowicie przeglądem p. t. „Przygody
artysty kukiełkowego na przygraniczu"

.

Student, stolarz i mechanik przebywają
z teatrem kukiełek na przygranicze i sto
sownie do potrzeb terenu pokrzepiają du
cha niemieckiego, gdzieindziej niweczą
skutki antvniemieckicj propagandy —

siowem pełnią służbę narodowo-socjali
styczną.

Oczywiście przybywają m. in. aż na
Górny Śląsk, gdzie z ramienia Bund Deut
scher Osten gra również teatr kukiełkowy.
„Gdy gdziekolwiek w jakiejś malej wiosce
wskutek okropnych bajek, wyznaniowej,
antyniemieckiej lub podobnej roboty nasza
sprawa iest w niebezpieczeństwie, tam wnet
przybywa Kasper (teatr kukiełkowy) i „w
drastycznej formie" rozbija wszystko to, co
pizeciwko nam oszukańczo skonstruowa
no"

.

Oto jedna z form, jaką posługuje się
precyzyjna maszyna propagandy niemiec
kiej, starając się wywołać uśmiech na twa
rzy niezadowolonych i wytworzyć lepsze
dla regime'u nastroje na ziemiach przygra
nicznych, zamieszkałych w zwartej masie
przez ludność polską.

•-"••?wT"+.-- ..y --.v:

Muzeum Historii Naturalnej w Chicago założyło ostatnio nowy dział muzealny, poświęco
ny życiu bocianów. W dziale tym został zawieszony duży obraz, zatytułoicany „Bociany

u- polskiej wsi". Obraz ten reprodukujemy.

Zamiast piwa napił się lizolu
Fatalny wypadek wydarzył S:Q W ub. czwar 

tek około godz. 18-tej w W. Hajdukach. Do

s^u dlmiu Jakuiba Ulfka w Piasecznej. Pnieważ
mieszkańcy donwu zawczasu apostrzegili peżar,
przeto zdołali go jeszcze własnymi siłami uga
sió. Szkoda jest minimalna.

Odpowiedzi redakcji
D. K. Mikołów. — L Je*e)l «!o*tra nie wniosła jesz

cze nigdy podania o zaopatrzenie rodzicielskiego po
synle, poległym we wojnie Światowej, który byl Jej
jedynym żywicielem, lo oliomlo Juz ule można zwra
eać BIĄ do władz a takim wnloaklom. — 2. Pożyczkę
trzeba awrńcii <ak zobowiązano sle w umowie. Obecnie
można pobiera* odnetkl do wysokości 8 proe. w eto
minku rocznym. — 3. Na nam podany numer obligacji
po*ro*fcl dolarowej nie padła jee*cie wygrao*.

W ub. czwartek w południe w Mysłowi
cach w czasie nieobecności domowników, za
pomocą, podrobionych kluczy, Franciszek Stal
mach z Międzyrzecza zakradł się do mieszka
nia naczelnika więzienia w Mysłowicach —
Romanowskiego i do mieszkania aspiranta
więziennego Nowackiego przy ul. Klaszki nr 0,
gdzie skradł ubranie męskie, bieliznę oraz
środki żywnościowe.

Stalmacha krótko po dokonanej kradzieży
zatrzymano i osadzono w aresztach policyj
nych do dalszych dochodzeń. Przebywał on
dłuższy czas w więzieniu w Mysłowicach,
gdzie został zwolniony dnia 10 bm. po odcier
pieniu kary.

Lubliniec
DYŻUR APTEK I LEKARZY

(L) w czasie od 14 do 20 bm. dyżur ma apte
ka „Nowa"

(Rynek). Dyżurującym lekarzem w
niedzielę li bm. jest dr Boroniewski, ul. Dam
rota 1 — zaś w dniu 15 bm święto) dr Mieczy

sław Gotz (Rynek).
REORGANIZACJA BIBLIOTEK T. C. L.

W POWIECIE

(L) Lublinieckie T. C . L. ściąga obecnie książ
ki ze wszystkich swoich komórek organizacyj
nych w powiecie, uzupełnia braki i wymienia
komplety. Tym sposobem każda biblioteka otrzy

ma komplet dotychczas nie posiadany. Powiat
lubbniecki posiada obecnie 5 bibliotek stałych z
2.818 książkami oraz 39 bibliotek ruchomych ?
0.145 książkami.

miejscowego kiosku Wojciecha Karasia przy
ul. Kolejowej 28 przybył handlarz lodów 31
letni Karol Sonntag z Siemianowic i zażądał
butelki piwa. Sonntag upił trochę piwa posta
wił butelkę na ladzie kiosku, wdając się w roz
mowę z właścicielem kiosku. Przez pomyłkę
wziął następnie inną butelkę i spragniony w
mgnieniu oka wypił j«j zawartość. W butelce
(ej zamiast piwa znajdowało się trochę lizolu.
Wijącego się w strasznych boleściach Sonnta
ga przewieziono natychmiast do szpitala,
gdzie jednak jeszcze przed przybyciem lęka-'
rza zmarł.

Winę tragicznej śmierci śp. Sonntaga po
nosi właściciel kiosku Kariaś, który przecho-i
wywał lizol w butelce od piwo na widocznym
i niezabezpieczonym miejscu. Ofiara tragici-j
nej pomyłki oeiorociia liczną, rodzica

Polski Touring Klub organizuje pierw
szą wycieczkę automobiJistów polskich na
Litwę.

Wycieczka wyruszy z Gdyni przez Pru
sy Wschodnie do Królewca. Granicę Litwy
przekroczy pod Wolkowyskiem, skąd na
Scyny i Kłajpedę uda się do Połągi. W Po
lądze, w najpiękniejszym kąpielisku nad
morskim Litwy, wycieczka spędzi 2—3 dni,
skąd uda się do Kowna, po czym na Mariam
pol i Kalwarię wróci do Polski. Zakończe
nie wycieczki przewidywane jest w Augu
stowie, po zapoznaniu się uczestników Z
pięknem pojezierza augustowskiego.

W wycieczce mogą wziąć udział wła
ściciele samochodów, członkowie P. T.
Klubu i ich goście. Udział w wycieczce jest
dostępny również dla automobiiistów nie
zrzeszonych, przyczyni ci ostatni winni
opłacić wpisowe w wysokości zł 25.— od
samochodu. Koszt wycieczki, obejmujący
paszporty, wizy, hotele i utrzymanie w cią
gu 8 dni trwania wycieczki, wyniesie zł 210
od osoby. — Koszty materiałów pędnych
(benzyna i paliwo) pokrywane będą przez
właścicieli wozów oddzielnie. Cena benzy

ny w Niemczech i na Litwie wynosi około
70 groszy za litr. (W Niemczech 0,45 RM,
na Litwie 0,75 Lita).

Ogólny dystans wycieczki wyniesie 1030
kilometrów. Z tego w Polsce 60 kim, w Pru
sach Wschodnich 3,30 kim i na Litwie -f
640 kim.

Dla właścicieli samochodów, nie posia
dających dokumentów uprawniających do>
przejazdu granic i na prowadzenie wozów
zagranicą — Polski Touring Klub wyda po
cenach zniżonych: Tryptyk za zł 25,—»

Międzynarodowe Świadectwo Samochodo
wezazł3,—, Międzynarodowe Prawo Ja
zdyzazł3, —i tabliczkę „P. L." zazł4.—.

Polski Touring Klub przygotowuje dla
automobiiistów, którzy wezmą udział w

wycieczce na Litwę, specjalną plakietę pa
miątkową.

Zbiórka uczestników wycieczki nastąpi
w dniu 25 sierpnia w Gdyni w Delegaturze
Polskiego Touring Klubu, w lokalu Urzędu
Celnego w Gdyni.

Bliższych informacyj o wycieczce udzie
la Polski Touring Klub, Warszawa, Kredy

towa 5, telefon 654-05, oraz delegatury pro
wincjonalne Polskiego Touring Klubu; W
Katowicach: Touring Klub — Stawowa 14,
telefon 300-71.

Przyjmowanie zgłoszeń zostanie za
mkniętc w dniu 17 bm. o godz. 15 -ej, liczb*
miejsc ograniczona.
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UNOTtATRY w KATOWICACH
.>* ani: M (rt*rpuln:

•*rrf*»Ł. _r>iBi|H w.tu<lt'" ont» „Iii kulinarni
•*<-•

caiM hinUlti O".
t''M,'>-'S'.M ,. Muru w r.>KinlrV
•mWCl .isv». Klak' .. Kohloty na,t pr»*v»*cl<4"
ITT! OWTS „Hurma i".
\ KIOM ..Itułl.-u , k'
IAWOMII — AT1.ANTK": „WajtW wyto)'' » nncl
WWOOI — BAJKA: ..Dwaj urwk.>" I ..Niw we

tabw'.

lanc miejscowoicłi
r>iA*^\ -- MiK.isKiK „CaoWwi huni

"
.

BIRL6K0 MALTO .. M.iakt lordu łllukeneya".^
— MDII.o ,.AriMi;i ireła".

CHORZÓW itPOLLO „Naraeeaona i Władała" i
.•,U1» |.yl" COLOMK1 U „Ooaparoa*" I ..Strzał w
BW»". -- D RL T A: .. IM .-tu i.-ra-- i „Błękitna /nto«.a".—
Kiu.ro „Poatraca opery" i „Jej pterwaaa mHodi",—
ROST: „Walc din Ciebie" 1 łaeatła alt". Od hi bm.:'
„KriM koiu.t" i „Nleeanaowitji dom",

('iii:iii'\(7i''\v si,.\SK. . . Tytryi ••aaaaaa" or aj^yadwłćku k;i».i>".
HAJD0K1 — 8LA6K1R: „Barkarola" orui ../.» cu

1 :Mz:~' ••**

r% «!,' *&•>
• R» aaian

^«^t

JANÓW —BLOSCR: „KoMaty nad j*i>n>»*cU" or»*
„K«t«:<nl< rka Oaardaaua".

I.iriNY — COL08SBUM: „Wc«t»ry »><•/>•" orai
»K«ł*aątko".

KIKOŁÓW -- ADRIA: JtaawhM Tanwią*1 i ..Mi
h«* w aiaac*".

MYSŁOWIC! — ODROK: ..Rapeodła" <w;w „Orsaok
•Btododei". — I I K1.IOS: ...*>elo m dwoje" l „Tajera
tid-ry strrnl".

.Va zdjęciu — płyta M grobie Nieznanego tołnierta w Dubnie na Wołyniu, którą ostat
nio własnym kosztem odnowił i przebudował dubieński oddział Pocztowego Przysposobie

nia Wojskowego.

MYSŁOWIC!
tdpragr

•\I'KI V „Pi Redaktor aaaJaJa" i
NOWY BYTOM — PATKI A: „IMomlenue sorca" I

„Wiiwu aakocbanysk",
NOWA WIRi — BIRNRIRWICSi „S.TOO l aipada"

I Oetfktyw t Honolulu".  MAST: ,,1'ntrol na pu
stym" i „twiaeaolk krolawakl"

PIOTROWICB - PIART: „Skłamałam" orai „Nie
uaprawtadllwtoaa mxi * Ina".

PIRRARf tU — DCIROHA: „Dil«'wci« i daleki.)
|g>Olnocr" ora/ ..Mocni hid/lo".

IMKKAKY SI* — APOLLO: „La Habanera" i Pat
SIEMIANOWICE - KAMRRALftR: „Wrzos".
IWIRTOCHLOWICR -• C0L088EVM: „Koraarte"
II ..Od wtorku do czwartku. — APOLLO: „Strach
>a*oii" ora/. „i>^i»iaj i lawaaa".
TARM. OORT — ŚWIATOWID: ,.K.d Galahad".

RYBNIK — APOLLO
Uma Claudatta".

Wlały" oraz „Sza

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY
PIENIĘŻNEJ

z dnia 13 alerpoia,
WALUTY: Belgi belg. 99.82 . 89.86, dolar; »m. 580.50

588.00, kanadyjskie 529.00 528.50, tlorenj hol. 290.24 '
JR8..

r>0
franki tranc, 14 58 14.46, azwajcarakle 121.96 121.16, fun
ty a.i)B. 86,97 86.81, guldeny gilańskio Kl0.2,r> 90.75, koro

ny CEO«klu 15.80 10.38, dufWklo 118.90 116.0T. i,(l,u,
H0.fi UB.af. a/.wmlzklo IMJB 182.90, Idy Wloaku*1*
2'.f.96. marki fińskie 11.47 11.26, marki nKin Kr ?'*
ysi.oo i)ti.(K), Tal Aviv M.B6 86.de. r»Br m

AKOJR: Hank Polaki 1M.00, Zachodni BS.n ,. ,
:t9.50, w.;git-i B6.B0 rui.7fi 86.60, Lilpop 98.00, Mor> ,

r

1TJB, Ostrowice (il).OO T0.00, Staracliowlce 42.50 ł4 0o%*
rardow BJJB t>3.(*). Tendencja niocnlojsza.

'r"
PAPIBRYi 4 1 pńł wewnętrzna 87..'18.t|„W|,

em. 88 26 serie 98 50 94.00. 1 etn. 82.25, 5 kOnwai
'

06.50, I kolejowa 07.75, 4 prem. dolar. 42.75. i koasMi*
decyjna 0ti.7f» (rr.01), 4 Poi*. ll»t. zast. 53.50. | 7,
doi. kupon 31,86, 5 Waraiawy 1033 T4.00, 5 i ,,,', ''" '

1988 68.60 88.T6, 5 Radomia lf>:w «2.25, 8 p,,* „',,, n"
97.00. Tendencja dla pożyczek uiocn.iej«za, dla 1|«.
utrzymana. '"*
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDT ZBOtOWEJ

I TOWAROWEJ W KATOWICACH
z duli 12 rpnla.

Ceny rozumieją się za towar standartowi/, vzal. tr<
dtoej jakaici za Kio kg w handlu hurtowym, parytet

uar/on Katoiotie, pfij/ dostawie bieżącej.
Tszenlca czerwona twarda 24-21.50 JadnoUta 2"

22.50, tblarana 81.60. 88, Żyto 1T—17 .B0, Jęczmień i,,"/,.
miatowy 17—17.80, pastewny 16—18 .60, Owliw Jednolity
17.80—18, zbierany 16.60- 17, Kukurydza 88,85 2975
M;\ka pszenna Rat. 1 wyciąg. 0 .'«) proc. 40—42 KnV 1
t>- 50 proc. 87.BO—88.BO, jat, I-A 0-05 proc. 84.60 36 5f]
(.lit. II BO—88 proc. 88.60—88.80, gat. II-A 80 —06 proc'
JO.50-21.50, gat. III 88—70 proc. 17.75-18.75, pas|,„,..,
12- 1«, razowa 0—88 proc. 38.60—80.80, Mi|ka zyd, ',
pat. I 0-50 proc. 88.80—80, gat. I O-fK proc. 87.60-28
giit. II 80—66 proc. 16.60—18, razowa 6- 95 proc. ;••_>
Milka ziemniaczana superior 82.60—86.60, Otręby pszen!
ne grube pr/.em. Btand. 13—13.60, średnie 10.50—11 „H-,;
Kie 8.76—10,88, żytnie 9.76—10.88, Hreczka 18—19. Qr0rh
polny 27.60—98.60, Wiktoria 80.80—81,80, Fasola 1,1 1 •
27.60—38.60, krasa 23 25, Wyka 22-23. Kuchy lniane
'
.
'I 81.80, rzepakowe 13-13.50, Anit sojowy 23.50-24, 1
pestek palmowych 10—21 proc. 14.50--15, słoneczników>•
lfi-17, lnlnny 19-19.50, Słoma prasowana 4-4.50, siano
takowe 8.60—7.80, Siano koniczyna 7.50 -8 .50. T4mdencj»
spokojna. —Ogńlny obrót 2.400 ton.

Tabela loterii
fNIEURZCDOWA) z dnia 11 sierpnia

840 933 16374 693 792 877 17406 18369
681 19046 287 819 989

20331 788 894 21207 38 566 77 647 68
740 96 22458 632 62 23005 258 327 92 414
559 67 24516 622 30 918 83 25999 26294
413 909 27360 525 740 894 28166 297 732
29140 761 823 984

30688 31159 406 71 32099 148 327 751
33570 760 860 34381 992 35339 62 450 509

45385 741 46012 158 643 68 743 47122 518 632 36368 522 37080 181 898 38044 184
853 48190 971 49041 323 39027 146 277 323 990

50656 702 908 133 82 267 800 52572 87 40280 529 41806 952 42682 95 871 43109
796 943 58 53395 653 935 54098 219 865 665 754 44634 45788 46291 516 845 913 43
55151 806 930 98 56038 466 57278 388 425 47539 609 839 48320 70 477 49020 113 248
641 825 58277 348 977 59106 68 504 36

60749 857 919 61031 348 940 62101 67 50054 874 51226 835 406 31 597 52469
209 98 458 70 615 21 743 937 63001 295 54020 35 202 681 797 899 908 55498 56116
504 866 64838 52 65406 622 66318 506 70 69 752 89 57171 240 88 550 58169 59165
67301 476 602 727 848 943 68052 91 172 60042 294 308 689 731 61144 212 368 743
305 469 587 816 916 69256 312 701 932 805 972 62129 98 594 63082 761 65426

70503 615 71028 36 643 72109 335 426 66244 67159 671 789 831 918 68011 137
914 73681 74005 293 564 760 851 75152 380 438 69262 513 817 952
213 358 I 70248 649 970 71032 93 548 719 60 880
76749 930 77269 29 61 520 74 78476 534 172179 233 74519 781 75396 470 701 76027

Z\. IX na n": 523o 6820 723S 18888 21762 23830 49 748 79207 709 177644 751 78913 79650 75 818 80129 302
3*340 26S51 2/449 28822 35116 36482 41023 41074' 80174 "1 553 ** 61° 924 31 81863 958 517 81003 24 306 8 402 834 82012 507 740
41858 41884 42643 47W2 68161 69618 70657 7582/82008 220 52 614 83594 638 905 45 84249 g3007 199 261 81 82 574 84069 455 801
&W5 85555 91177 95212 98528 102356 104753 »2 523 642 47 851 70 85436 MIM 75 427 ,g5074 i25 464633 86336 677 896 87288
105714 114034 116278 119754 126094 1269/2 569 795 887 87492 536 692 993 88260 506 367 524 g85 89467 501
128454 132734 134415 138103 138639 139229 139790 55 "•• ^*'« •5T* ,,- „. ..M „ 90836 962 91371 92085 104 206 455 897
I44B*, U4945 ,49109 ,52450 ,54789 ,5593, 158*. • *»g jjfffj 9&VSn^S {'tfUZg -5 377 lll SVL %ffH S

Wygrane po zł 1*5 \™JPJ?£HJ^T^™ &™ Birim Mm»9W30
108 501 22 1043 863 2018 25Ó 507 644 y^wltttSn STf dS 604154 9tt ' 10037° 838101247 102054 552651 103782

I i II ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE
Stalą cł/lcnna włtrrana ij 5 000 padła na

•V 156072
Zł 25000 t\i nr. 36535
U. 15000 na n-fv: 74837 153741 ,04509
23. 10 .000 na o-ry: 21482 69:63 ,1,04 132045
Zł. 2.000 na n-ry: 23609 26695 36613 69121

/>604 155600
Zł. 1.000 na n-ry: 7296 22415 41782 931/3

131492 132341 153646
Zł. 500 na n-ry: 10526 11354 2,353 3/816

87015 ,05939 12 ,050 139760

. 644
648 3044 89 456 964 4213 446 784 8325037 378 577 6843 65 7269 335 48 425
8633 71 802 975 9121 234 378 M3 703 44

10091 165 329 642 11962 1200') 770 872
13173 288 14599 694 731 *92 15248 368
X5 623 706 837 45 910 lolO2 502 3 17338
502 23 658 814 91 18340 19339 74

41 83122 388 533 843 74531 761 75783
76290 358 553688 701 898 979 77067

78010 10 712 364 720 907 79120 312 85
80073 166 213 472 797 81216 492 82310

741 83017 200 84411 85896 86108 96 514
943 87376 781 963 88187 223 340 803 89115
240

90355 454 91447 573 621 92028 93844
94033 857 95117 848 926 96096 138 425
513 745 97114 99264 365 77

100278 380 101076 768 102053 283 467
103592 104214 471 105076 480 106113 791
107402 109032 230 394

110467 551 923 111932 112208 57 519
113335 540 612 114593 880 115083 762
111488 544 117012 332 421 724 118340 53
119335 407 68 792

120236 783 121341 71 540 805 59 122333
98 123366 535 124475 125426 126214 480
922 85 127177 246 301 504 39 129143 59
587 686

130226 131016 37 885 132166 380 134316
454 578 710 135096 167 706 137185 361
86 432 607 138583 673 85 733 139833

1407 33 141123 481 633 919 142014 29
674 705 143l3g 901 144190 145167 426919 60 146351 54 77 147517 906 148084
529 673 738 888 149712

3 50089 484 6?B 151688 152565 75 153553R41 154359 67 4803 97 155141 369 407
•521 3 56H3 912 TJ7846 158359 61 581 670
800 159089 135 983

WTstrane no zł 62.CO
343 639 56 835 925 75 1072 227 403 16

2028 9 149 20? 3377 80 589 4224 379 749
38 687 779 6038 79 254 73 415

-inrwj.; lir, 9nś lfi 4R6 969 101155 328 847 583 104740 956 105255 106325 517 7048 UttSM 462 5^1036^104467 snTos"! ! «1 107351 601 56 10S013 196 340 109165
ZSPJSglfiSnt&tf 108132 *' U0178

2
684

5
3°3

8?11379 842 112018 533 658 ^ Vff^lSPi^VV 7Y|
110434 677 932 90 112052 117 478 704 8*2 113527 115311 431 600 714 59 116068 8153 304 599 9175 308 36 51 97 585 28

13 113404 641 1321 118238 402 597 784 119063 563 976 «'
114404 115221 354 521 39 768 910 28 ! 120027 433 97 121386 717 89 122000 132

Cl1
10589 653 857 985 11186 321 468 724 955

J0442 21391 709 88 915 73 22030 280 , Ii6015 186 283 529 958 117056 118406 793 648 720 123878 124489 635 125316 126693 "«^,MA%,ŁU
S **!

129259 323 439 923

436 605 82 815 23692 2402 5 233 96 t>54
751 25554 82 612 755 834 <4S -'6075 S77
88 27365 658 28574 574 9/3 2^334

30006 217 85 833 31140 333 541 68
8H(3 JI.00.* 487 513 66 i21 8*i 33102 257
34098 218 41 380 93 771 35997 36241 900
37609 19 938
38008 160 756 39341 891 945 40315
330 40874 41139 98 330 42508 43032 464
44102 237 45040 46634 62 848 47189 262622 848 43200 346 494 49037 50146
373 51328 506 847 89 53289 551 603 28
54287 387 55052 167 220 465 323 966 57044
266 58302 60014 136 461 83 585 61284 582—- -'-"":„ ,, ,,«,, »«79S14s075
62020 169 589 639 72 865 63854 61 6424* '1*4050 305 446 637_T7 MgMJ» ?» 146073382 690 63125 310 66541 67030 306 719 899 280 873 86 905 147181 '408 343 881 148000
6R513 53 69154 8 473 598 70002 150 617 ; 47 54 545 72 960 149508 681 816 91 920 91
836 75 71429 860 72215 56 542 54 74038 | 150057 113 441 937 151016 92 631 35
473 858 75146 479 698 827 I701 91340 43
»6782 78052 62 354 55 437 563 732 834 152196 205 38 418 569 686 855 153042 W 173
79057 33 220 489 586 967 81 i 342 , ^287 605 877 155169 213 374 843 156006

80124 288 609 701 92 866 997 81242 447 I253 335 157683 738 803 158091 398 430 86 560
683 707 82246 586 709 83072 192 238 887 I z^j 7J4 27 159009 133 608 41

873 925 119766 838 j 744 828 127543 128935120089 545 121156 287 304 623 122354 ' 130010 244 472 746
646 801 123235 44 500 96 124078 200 45,132088 199 776 133409 577 134163 296 349125097 458 69 502 20 712 126419 640 ' 705 135865 136225 137485 138242 426 627

594 825 »l 982 128183 N% WMW^W WWW
837 131337 614 I 143296 450 503 810 144076 148 284 375"°°" l*6,» 340356DJ558i13i4?53 362 ! 928^145113" 573 683 894 146948 147815 901132277 133073 136 340 56 558_134Z^ ibi !1/1BdonM aQ7qq ^„c, Q7 3fl3 945

xl na

84099 155 495 85324 85236 535 98 87084
376 8S168 836 89223 343 866 916

91842 92175 267 323 444 52 566 93409
35 767 94754 95306 874 96988 98042 737
849 99415

100989 101418 102632 732 917 103054
367 641 104245 801 105405 48 676 106663
935 107026 192 490 631 100569 109940

110225 75 941 111709 113391 575 85
114436 603 115078 750 919 117225 511
11S7 79 976 119454 711 846

120432 798 843 121007 108 332 873 938
122080 116 671 123026 94 122 274 124019
282 430 U5CR4 126062 542 1270O9 102 334
693 94 128148 403 766 129227 83 786 942

130871 132254 667 133305 878 59 911
134351 135790 136343 545 137404 59 741
878 138039 550 850 139545 686 TTS

140085 796 937 141026 230 409 741
142034 729 143346 437 719 144089 394 697
939 145164 701 46 824 146541 53 85 147101
441 665 851 148061 134

150628 934 151076 203 312 61 666 889
958
132123 219 371 153148 294 595 154216 338'77533 7g085 505 79928

132277 133073 136 J<»U 30 P^o utoJ JO* ; "~'""'
7Qq 14OOCT Q7 3(;3 945

771 135321 731 843 136008 22 139 471 773 1 "S,,43,8^^9 141 531 152586 1^3160
137138 244 480 138147 248 542 767 870 j^^^o^OOe 89 Ul 840 935 136073
^OOlflOl5^ 141296 306 637 142078 I ™ff » ™ "7134 524 818 158698 716

? IV ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE
Stała dzienna wygrana 20000

105582
Zł 75000 na nr 6844
Zł 50000 na nr: 151609
Zł 25000 na nr: 79144
Zł 15000 na n-rV: 88262 103851 105830^
Zł 10000 na n-ry:

108205
Zł 5000 na n-ry: 694 6834 7596 36422 37Z51

, 212 66 152842
Zł 2000 na n-ry: 15382 15096 23178 47461

104558 150857 156579

III ciągnienie
Wygrane po zł 125

154 696 756 2318 415 3291 333 474 708
4032 165 617 5099 330 423 48 802 963 6421

, 7400 966 8301
| 10088 443 896 11368 13034 90 991 14293847 970 15489 819 16128 480 946 17354
18156 222 77 19147 86 629

I 21795 22295 355 582 749 23556 24462 593
25602 26382 28233 410 29261 586

30869 959 31036 56 357 32378 33780
34095 682 967 35167 533 36070 392 739
37311 39007

41131 504 804 43057 583 45259 314 478
46283 48312 49204 215 500 11

50825 975 51673 52229 53320 832 53
54869 55070 751 56065 92 834 57313 417 96
58263 745 59782

60045 565 61316 430 903 62977 66113 92
269 436 651 775 67351 576 68428 781 69637

70199 223 75 887 941 71737 72271 958
73400 639 74203 75265 755 819 76866

822 38 93 14278 319 46 541 779 851 915
131131 424 697 15005 334 419 503 11 651 71 755 16220 304

513 672 17075 151 522 633 18479 991 19079
397 400 81 537 73 785 977

20067 469 5SS 716 76 833 21312 34 37
509 90 723 879 969 22066 140 208 39 360
401 73 634 702 822 57 973 23066 222 90
9 9328 49 68 642 758 95 897 24212 356 614
25195 425 559 679 80 732 80 931 26349
561 810 982 27076 195 255 369 418 60 861

395'154740'l55Ó06 89 798 840 935 156073 968 28352 457 551 971 77 29160 838 55 927
30497 31197 K47 32353 87 866 925 3311116 30335530758934333 91625 806

35023 263 92 352 477 527 609 43 805 90
36185 308 750 898 910 37031 39 644 708
836 62 63 78 948 38368 585 844 39241 693

40073 151 972 41685 878 89 960 42362
43020 863 44330 468 557 669 864 45486
5'5 S25 933 64 46161 44? 97 708 47040 221
99 313 525 757 48396 419 520 774 908 50
491*7 99 571 735 830

5017.5 445 51522 664 52023 64 108 78 355
529 53120 256 322 50 772 826 54039 585

15,49 37720 50077 96328 ?C4 "72 55263 309 23 84 559 633 56196 525
76 86 665 925 57419 56 79 946 58168 719
918 50241 471 573 614 73W

60079 397 576 82 618 744 955 61029 79
268 790 993 62438 41 902 63874 65020 861
66405 3? 705 975 67064 196 657 802 86 935

» IWOM n-ry: 19912 20898 2?179 37227 g-J« ^ 546 671 706 972 69357 684 757
76961 81678 116376 ,22093 ,36046 148263 97.3

80343 503 81139 462 780 929 82394 486
83162 400 84380 512 85439 86434 677 88209
89138

100534 800 101098 576 909 102730 945 8£
103897 104498 946 105126 865 106000 391
455 851 108693 109494 860

110449 111049 137 564 113142 114245
727 117070 91 118148 ,'.91

120103 121951 122716 858
127482 511

953 123025
128382 579

525 36 57 68 961 155376 620 82 ,563,3 ,57492
626 703 878 19809, 148 272

Wygrane po zł 62.50
166 67 233 54 333 466 529 733 59 61 93j35*jg"Ś05 94644 57*96064 104 97444 591

634 999 1737 97 2008 360 420 68 635 742 > ggenn61 893 921 88 3127 439 716 923 4002
126 405 5032 243 371 6002 134 295 7217
37 539 44 673 761 904 13 8114 261 313
798 942 9004 36 64 200 495 661 80 948

10144 99 215 93 11557 12203 528 81 615 ' 758*116305
109 934 13047 163 77 430 521 14109 263 , H9041367 454 764 15039 400 48 537 70 783 327 1201C
$»35 16188 392 664 858 17112 307 43 416 125786 126801786 18186 324 19082 253 436 577 636 64 129535
**4 130746 131858 132946 134740 135659 TM

20123 41* 312 44 662 938 21030 36 51 I 136453 57 138088
#15 692 711 929 22010 43 149 348 800 I 140181 463 931 141411 142534 143659
66. 419 533 27340 406 49 646 974 28034 | 144201 922 145049 794 836 59 945 147103
9* 23014 112 286 371 >92 °10 24059 85 229 56 558 148298 760 933 149789 862
SM 619 722 25326 426 87 i54 955 26101 | 150461 722 152278 381 153495 501 15576166 635 29008 51 402 616 38 859 925 49.136216 424 981 158680 159120

30055 391 760 31358 63 a52 704 32324 Wmram^am^ «w« -wt *V9 rń
JS40O2 107 14 470 551 34130 676 912 wygrane po zł 0Z.5036654 277 679 814 948 36343 672 37253 132 55 293 896 985 1055 100 69 243 87
Ttt 969 524 2193 384 469 3602 82 790 903 42 4253

J6T»50 W 56* 636 8r25 39213 318 471 617 ! 339 426 348 91 718 48 860 6227 473 860
f*f 7117 330 313 416 79 641 9145 393 588

4604f 942 587 719 820 41016 33 532 461 10138 661 11013 406 776 810 83 909
*M mnm 22 43621 930 90 44066 172 996 12430 867 13306 14380 456 15340 43 5&

Zł 250 na n-ry: 3039 6,36 6368 9453 11761
14278 14374 14541 14657 17574 19568 21568 314449
32V7 33891 39353 40913 42558 42679 44075 44553
51167 53542 57923 58119 58319 59052 66113 67671
67717 69795 70218 70796 74220 76020 76167
79993 87407 89236 89268 89808 91035 92282 92301
94977 95499 97121 97954 96W9 99051 103151
105272 106068 107062 108780 109439 109534 116727
117132 118891 U9507 120649 122122 122456 124,2,
,25053 ,25564 127414 129505 129536 133070 133893
134600 135482 136228 136584 137962 143469 144649
1458,6 146326 147B84 150526 153020 155150 155325
,56,42 157907

Wygrane po zł 125
854 1117 370 2091 176 305 40 96 748 860

90131 499 671 91111 671 911 92799 958 3064 386 4240 373 5187 271 581 828 6036
" 2549331315507 88691824957 744959

Zł 500 na n-ry: 3854 6337 7553 7689 10574 -7.0."3 9"l««1««W S" 76
12251 20612 22625 28,04 43776 44303 50538 .54708 H ••• T»iwaf &. IJ? 54° 609 46 85 713
73769 74950 75347 7920, 103235 106348 117457 . 440925nJ!0,59, 303 653 995: 73126 380 484
118769 137470 ,54748

VH l\QJ5 133 25X 550 92 686 739 71 75374

MS* 4.,.77*?!7 45€7659667« 727 78163
9ll 25 865 79285 41216 528 884
••f00^ 9l}50 B16 *> 692 *58 901 2 81232^ci

7 8*,
",19 606 70947 <* 8fil S2226 635ll5£ EJ. 8315S 360 566 888 962 84042

7! ?t 44iL 8,5145 45S 707 86082 21° 5876 432 764 72 87182 539 894 930 88454517 717 951 4 89181 442 586 942 7590206 25 691 859 946 91152 485 589
692 890 99 92408 844 84 93086 324 475\l*£5 I4-224 3aS 44g 533 892 966 95016
37 592 96 294 481 981 97118 829 918 41
98200 66 332 501 29 62 656 707 99531
657 77

100038 176 573 77 676 101164 362 102004
323 40 449 661 947 103838 980 104359
B94 1050-77 203 352 864 "106038 474 700

8076.10$ 16 387 868 9354 584 752 817 946 , 107028 237 358 964 108378 582 912 109140

Ił SO.OOO,
padło w drugim dniu ciągnienia III klasy 42-Loteri!

w szczęśliwej kolekturze

iw m 63924

i Szfu&el

1802

KATOWIC*, ul. Dworcowa 9
Ofaoalo.ll CHOMÓW i, ul. Pocitows *

Ciekawostki
Japofoki minister konuinikarji

wśród niemowląt.
Jar>on'a otacza barefco troskliwą o

pleką niemowlęta, przykładają* dużą
wagę do naturalnego przyrostu oby

wateli Nipcmu. Stąd też n« cze'le sze
regu in»tytnjicji, z-ajinrutjąecyh się nie
mowfytarni, dziećmi i młodaieżą stoją

I najwyżsi dygnitarze państwa.
Na przykład na cwle Tow. Opoki

nad dzictimi stoi (minister kemamike
cjó', Naga i.

Ostatnio odlbył się konlkws najllepej
chowanych niemowfląit. Minister Na
gai wziął osdbiście uidziai"

, pnzewoil
niezjąc jiuiry. Nie ograniczył się jed
nak do formalnego przewodnictwa,
lecz każde ni omówię przynoszone na
kortkurs brał do rąk osobiście, wyda-'

! jąc orzeczenie na zapytania warann
ków konkursowych.
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lwa polskiego iw Bielsku w dniach 14 i 15 bm.
jalfCW żadne zawody pływackie nie wy

,)y tak olbrzymiego zainteresowania, jak
./ pływacki Węgry — Polska, który odbę

., ,, ?ic w dniarh 14 i 15 bm. na miejskim ką
i«lisku w Bielsku.
Drużyna węgierska przyjeżdża do Bialska

I , w sobotę w godzinach południowych
J; • >st z mistrzostw Europy z Londynu, w

*yna reprezentacyjnym składzie w jakim od
,
la zwycięstwa nad reprezentacjami Holan
| Austrii. Najszybszy pływak świata dr.

.k który w Londynie wszedł do finału, je

. <,k z powodu choroby nie startował, przyje
.> rlo Bielska i jest możliwość, że weźmie u
1} w zawodach. Natomiast z całą pewnością.

. Hnwać będą Kórossi, który na mistrzost
i h Europy zdobył trzecie miejsce na 100
ilowol. i został wystawiony do sztafety Eu
v 4x100 dowol. przeciw Ameryce, dalej

i •Mny pływak sł. dowolnym Weghazy. W
:.kurencji st. klasycznym popłyną Angyel i

11! -/poły, którzy na 100 m. uzyskują czasy
13.

Na wznak startować będą Lengyel i Ha
: 2-krolny mistrz Europy. W skokach wio
•

;

\ ych i z trampoliny popisywać się będą 5

krotny mistrz Europy dr Hddy i Hidvegi.
Prócz tych znakomitych pływaków zgłosili
swoje przybycie Groff i Kuhinka. Drużyna p

'ł
ki wodnej, która rozegra dwa spotkania: repr.
Śląska i repr. Polski, wystąpi w następującym
składzie: Redesz, Zaky, Homonai, Hai.aj, Pa
kocz, Wodes i Ilajki.

Atrakcją spotkania będzie sztafeta water
polowa 7x50 in., w której startować będzie wy

żej podana drużyna węgierska przeciwko na
stępującej drużynie polskiej: Szczepański, Hal
lor, Jankowski, Karliczek II, Jędrysik, Rotter i
Kulawik. Pływacy nasi nie są w tej walce bez

szans, a szczególnie Jędrysik w biegu na 400
m. i Hełdrich na 100 m. klas. Jak już swego
czasu donosiliśmy przeciwko pływakom wę
gierskim wystąpi cała elita naszego pływac
twa, która zapewne walczyć będzie ambitnie,
by uzyskać jak najlepsze czasy i wyjść hono
rowo z tego spotkania.

Trener PZP. Step będzie miał możność zor
ientować się i wyłowić z tej młodzieży przysz
ły h mistrzów Polski. Początek zawodów w o
ba dni o godz. 16tej. W niedzielę po zawodach
odbędzie się „Noc wenecka", przy czym ba
sen będzie bogato iluminowany.

oni
Prasa norweska poświęca bardzo dużo m

'
ej

|iea wynikom meczu lekkoatletycznego Polska
• Norwegia. Wszystkie dzienniki wyrażają
j bardzo sympatycznie o polskiej drużynie.

. .A ftenposten
" w artykule swego głównego

liktora sportowego pisze: „Miło jest nam
skłonił! głowę przed Polakami za ich niezwy

kłego ducha walki. Polacy górowali zdecydo
tvnie w biegach. Fenomenalny finisz i dobra
*\.'yka dała w tych konkurencjach znaczną
;-7i>wagę naszym gościom. Styl Nojego na o
. 1 nie zachęcał do oklasków, niemniej biegacz
n potwierdził i wykazał swą wysoką olimpij

.


.,
•) klasę właśnie na finiszu".

„ Morgenbladet
" zaznacza, że Polacy wy

I Tirli bardzo dobre wrażenie. Drużyna polska
I p/odstawiała się świetnie i walczyła do^ko
[nal«. Musieliśmy — pisze dziennik — podzi

ać jej wspaniałych biegaczy. Taki Noji mu
mieó niewiarygodne siły,, jeżeli potraf

1 w
statnłm okrążeniu finiszować w tak wspania
.
' sposób. Na szczęście dla nas — kończy

dziennik — nie wszyscy polscy zawodnicy są
lej samej klasy, inaczej bowiem różnica po
międey nami a Polakami byłaby bardzo wiel
ki.

„ Tidens Tegn
"

pisze specjalnie obszernie o
biegu na 5000 metrów. Tłumy publiczności by
ly wyraźnie rozczarowane brakiem Kusociń
:'ego. Zamiast niego wystąpił Soldan Okaza

to sia, że i ten biegacz był groźny dla Norwe
'" '>w. Polacy ani przez chwilę nie byli zagroże

Mieli oni, jak się obrazowo wyraża pismo
..całkowicie bieg w swoim ręku

".
Inne dzienniki piszą również o Polakach w

ornych superlatywach.

ECHA WYSTĘPU POLSKICH BOKSERÓW W
RIMINI.

Występ bokserów polskich w Rimini pozo
stawił jak najlepsze wrażenie. Ogólnie podkre
ślają, że uzyskanie remisu w drugim meczu
e Włoszech jest sukcesem Polaków, tym har

Iziej, że drużyna włoska, która walczyła w
!'mini, nie była gorsza od reprezentacji pań

•'wowej. Szczególnie podobał się w drużynie
skiej Czortek. Dobre wrażenie pozostawili

fównleż Szymura i Jasiński.
Wczoraj rano polscy bokserzy pod kierow'twem por. Łapińskiego opuścili Rimini, u

dając się przez Bolonię i Wiedeń do Polski,
frezei Polskiego Związku Bokserskiego mjr.
Irzyński wraz z p. Rybarczykiem i Suszczyń
sklrn udali się na kilka dni do Rzymu i Nea
polu.

Warto zaznaczyć, że zwycięzca Kolczyń
• ego Pittori zakończył karierę amatora.

Włoeh natychmiast po meczu z Kolczyńskim
Ppdplsai kontrakt i w październiku rozegra
i (,rwsze spotkanie w charakterze zawodowca.

Wszystkie przygotowania do między

państwowego meczu wioślarskiego Polska
— Węgry oraz regat o mistrzostwo Polski
na jeziorze Witobelskim są już prawie za
kończone. Saperzy wyznaczyli już tory
oraz ustawili pomosty Dekoracja toru do
konana zostanie w ciągu piątku. Ruch na
jeziorze Witobelskim jest już bardzo in
tensywny. Trenuje wiele załóg z Poznania,

Torunia, Krakowa, Warszawy i in. Spe
cjalną uwagę zwracają treningi poznańskiej
ósemki AZS oraz Vereya, który — jak wia
domo — nie walczy z Węgrami, natomiast
spotka się na regatach o mistrzostwo Pol
ski z Keplem. Zainteresowanie regatami
jest bardzo wielkie. Węgrzy przybyli już do
Warszawy i w czwartek po południu udali
się do Poznania.

Mnfm iii uraieoszczepem
Na międzynarodowych zawodach lekkoa

tletycznych w Turku w Finlandii doszło do
sensacyjnego pojedynku najlepszych oszczep

ników świata. Pojedynek wygrał Finn Matti
Jaervinen, który osiągnął 76,48 m, zbliżając
. się w ton sposób jedynie o centymetry do swe
go słynnego rekordu światowego. Drugi z ko
lei Finn Nikkanen uzyskał 74,77 m Trzecim
był Szwed Atterwall 73,73 m., czwarty Estoń

czyk Sule osiągnął 70,62 m.
Nikkanen w 6-ciu rzutach ustanowił swe

go rodzaju rekord, osiągając najlepszą chyba
na świecie serię rzutów. Nikkanen uzyskał ko
lejno 74 m, 73 m, 74.77 m, 72,50 m, 73,50 m,
73 m. Wszystkie zatem rzuty przekroczyły gra
nicę 70-metrową.

W biegu na 2 mile angielskie zwycięży
Pekuri 0:05,6 przed Lethinem 9:10,2.

Boni Bfldse pFzeiiiadzi na
W Nowym Jorku rozeszły się pogłoski, że

pierwsza rakieta świata, mistrz Wimbledonu,
Francji i Ameryki, zdecydował się przejść na
zawodowstwo. Budge ma wziąć udział w 7
miesięcznym tournee, urządzonym przez fir
my, wyrabiające artykuły sportowe. Za to
tournee Budge ma otrzymać 100.000 dolarów.
Pierwszy swój mecz w charakterze zawodow
ca Budge ma rozegrać z Vinesem w styczniu
przyszłego roku w Nowym Jorku. Następnie
Amerykanin ma spotkać się z Perrym. Przed

przejściem na zawodowstwo Budge ma jeszcze
bronić tytułu mistrza Ameryki.

Te same koła sportowe w Nowym Jorku
twierdzą również, że wraz z Budgem na za
wodowstwo ma przyjść jego stały partner w
grze podwójnej Mąko.

Budge, zapylany przez jednego z dzienni
karzy angielskich na temat tych uporczywych
pogłosek, oświadczył krótko: „Panowie wie
dzą o tym lepiej odemnie

".

Na pływackich mistrzostwach studentów
japońskich w Tokio osiągn.ęto szereg fanta
stycznych wyników. Między innymi na 1500
mtr. stylem dowolnym Tomikatsu Amano po
bił rekord światowy słynnej > Szweda Arne
Boiga, osiągając wynik 18:58,8. Rekord Arne
Borga niepobity ód lat 11-tu wynosił 19:07,2.

,,Po drodze" Japończyk ustalił nowy rekord
światowy na tysiąc mtr. wynikiem 12:33,8.
Stary rekord na tym dystansie ustalony zo
stał przed 4-ma laty przez Japończyka Hi
goshi Negami i wynosił 12:41,8

Na 200 mtr. stylem dowolnym Chi-geo
Arai osiągnął czas 2:09,6 .

15-LECIE K. S. „CONCORDIA"

W KNUROWIE
Klub sportowy „Concordia" w Knuro

wie obchodzi w dniach 14 i 15 bm. uroczy

stość 15-lecia istnienia. W pierwszym dniu
odbędzie sic „Rewia sportowa" z udziałem
wszystkich kół sportowych przy Polskich
Kopalniach Skarbowych na Górnym ślą
sku.

MECZ ZAPAŚNICZY
DĄB — STRZELEC (WEŁNOWIEC)

W sobót' 13 bm. o godz. ]9 odbędzie się
na stadionie KS. Dąb (w razie niepogody
na sali p. P. Kosza) przyjacielski mecz za
paśniczy pomiędzy Związkiem Strzeleckim
Welnowiec, a drużyną KS. Dąb. — Zawody
z;powiadają się interesująco, gdyż w dru
żynie KS. Dąb startować będą znani zapal
nicy.

JUBILEUSZ K. S . „N AP RZÓD"
RYDUŁTOWY.

K. S. „Naprzód 23"
w Rydułtowach z oka

zji 15-lecia istnienia urządza dnia 14 i 15
bm. wielki festyn footbalowy o nagrody z
udziałem kilku drużyn podokregu rybnickie
go. Nadto w drug:

e święto rozegrają zawo
dy propagandowe K. S . ,.Czarni" Lwów —
, Błyskawica

" kop. Emma i K. S. „Dąb" Ka
towice — „ Naprzód 23"

Rydłutowy. *

TURNIEJE K. S. M. W NOWYM
BYTOMIU.

Katolickie Stowarzyszenie Młodz. M. w
Nowym Bytomiu urządza z okazji 30-lec:a
swego istnienia turnieje sportowe, na które
kładąc się będą: 1) turniej pingpongowy
wdniu15bm.ogodz.13tej w sali związko
wej. 2) koszykówka w dniu 18 bm. o godz.
16tej na boisku K. S . „Pogoń

". 3) siatków
kawdniu19bm.ogodz.16tej na boisku
K. S. „ Pogoń

".

Lazek mistrzem Europy
wszystkich wag

WIEDEŃ. W Wiedniu wobec 10 tys'
ęcy

widzów rozegrany został mecz bokserski o mi
strzostwo Europy wszystkich wag pomiędzy
dotychczasowym mistrzem wiedeńczykiem
Heinz Lazek a mistrzem Wioch, trypolitańczy
kiem Santa de Leo. Lazek wygra} po ciężkiej
15-rundowej walce nieznacznie na punkty.

Sprawa powtórnego meczu
Cracovia — Polonia

Zarząd Cracovii otrzymał z Polskiego Zw.
Piłki Nożnej polecenie uzgodnienia do dnia 1
września z Zarządem Polonii terminu powtór
nego meczu o mistrzostwo Ligi Cracowia —
Polonia.

Jak się dowiadujemy, Zarząd Cracovii za
proponował Polonii terminy 6 lub 11 lislopa*
da rb.

POLSCY KOLARZE WE FRANCJI.
Wychodźtwo polskie we Francji może się

poszczycić posiadaniem trzech doskonałych
kolarzy szosowców.

Są lo: Czesław Marcelak, Antoni Wittek i
Albert Majorczyk. Ta trójka tworzy pierwszo
rzędną ekipę kolarską. Marcelak i Wittek są
ponadto doskonałymi sprinterami. Wszyscy 3
dali się już nieraz poznać na rozmaitych wy
ścigach, a ostatnio odnieśli poważny sukces
zajmując dwa pierwsze miejsca w wyścigu ko
larskim na 110 kim. w Bacjuaum.

PARK SPORTOWY IMIENIA MARSZAŁKA
ŚMIGŁEGO-RYDZA .

Zarząd Pogoni lwowskiej uchwalił prze
mianować swoje boisko przy ul. Strjskiej na
„Park Sportowy im. Marszalka Polski Edwar
da Śmigłego-Rydza

". Uroczystość przemiano
wania boiska odbędzie się dnia 30 paździer
nika w ramach meczu ligowego Śmigły — Po
goń.

ZWYCIĘSTWO POLSKICH ZAPAŚNIKÓW
NAD FRANCUSKIMI.

Nowozałożona Polska Sekcja Zapaśnicza
»Coraiti du Nord de Lutte"

Północnej Francjir'
. ograła w Sallaumines pierwsze spotkania'paśnicze z Sekcją Francuską, które przynio

sło zawodnikom polskim zwycięstwo w sto
Slmku 8:5 Zwycięstwa odnieśli ze strony pol'kiajl Konarkowski, Stryj, Kuhiaczyk i Drzy

mała. Ten ostatni pokonał mistrza Północnej1r
an«i( n« r. 1988 Salesse.

Przyjazd doskonalej drużyny węgierskiej
do Hajduk na dzień 14 bm zelektryzował cały
świat sportowy, świadczy o tym najlepiej
mnóstwo zgłoszeń ze strony Klubów i róż
nych towarzystw, wybierających się na to
spotkanie grupami. Będzie to ostatni występ
p

'
łkarzy węgierskich w drodze powrotnej do

kraju, oraz drużyny Ruchu przed nową ba
talią ligową II rundy, która rozpoczyna się
już 21 bm.

Jak wiadomo, Hungaria dwukrotnie wy

grała w Łotwie z reprezentacją miasta Rygi
6:2 oraz z reprezentacją państwową 2:1. W
szeregach Hungari' znajduje się 6 graczy re
prezentacyjnych o manych nazwiskach* jak

Szabo (bramkarz), Biro (obrońca), Turai I
Dudas (pomocnicy) oraz 6lynny Sass (pr.
skrzydłowy) i Titkos (1. skrzydłowy). Hun
gara była mistrzem swego kraju do 1935—
1937. Jej walory i umiejętności piłkarskie
są wszystkim znane. Spodziewać się należy
zawodów stojących pod każdym względem na
wysokim poziomie.

Ruch wystąpi w komipletnym składzie li
gowym z wyleczonym Giemzą. Początek za
wodów o godz. 17tej. Przed tym zawody
drużyn szkolnych juniorów.

Otwarcie kas w dmiu zawodów naatapi już
o godz. 14tej.

Ceny biletów: Joża 4,— ał, trybuna 2,50,—

zł, siedzące obok trybun 2,— zł, stojące 1,50
zł, oraz 1,— li dla bezrobotnych i ulgowe dla
wojskowych i studentów oraz 0,50 zł dla ucz
niów do lat 16. Miejsca na trybunie są nu
merowane, wobec czego każdy kupujący bilet,
ma miejsce zagwarantowane.

Ruch zwraca uwagę publiczności, że bi
lety siedzące sprzedawane będą wyłączmie w
kasie 4 (wejść e od strony północnej stadio
nu). Natomiast dla członków klubu, zarządu
i władz sportowych, oraz osób za biletami i
legitymacjami wolnego wstępu, otwarte zo
stanie specjalne wejście między drugą i fcrze
cą kas%
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Opal w słońcu
Wy ii/: wiano i stfltSłODO: Jaklo, tak na

i*pas hluul
"
, bez CI mówionego mieszkania??

Ciarki ranie prieehodaiły, ale mimo to wy
siadłem w Wielkie Wsi — Hallerówie — bai
miel -kania Sam jadę — żona. syn. pogubili
mi sic w lej wakacyjnej wędrówce narodów,
teraj „odstawiam

" kawalera, niestety bai
większego powodzenia Choćby powinno być
Tyle afrabnycfa i pięknych nagusaŁ kwitnij
cych na praestraeni 180 km. polskiego wybrae
*a'

A w .samym Hallerów ie, w pensjonacie, l>a
'

pałacu Z/K. (Zw, Kolejarzy) • w oficerskim
Cetniewie, a w środku wielkiej Wsi. a na dan
Ciągach, rozsianych od Karwi po Orłowo

Lepiej nie rozpamiętywać, /reszta od dan
cingów myli zjeżdża na inne tory nilby się
to kemu wydawać mogło.

Ifiaaowieie na oaay. Tu, kaldy kto nie by
w.i : :i polskim morsem wykrzyknie: Oczy
t/ŚJ iiel szalone eeny !

otóż nie. Wymienia je, albowiem przegląd
ren jest równie ciekawy jak przegląd pięknych
rioźek (przepraszam, Ie tak się kojarzy, ale to
nie moja Witta). Więc eeny pokoi od 30 do 80
ił. pensjonaty od "> zł w górę, w restauracjach
i kawiarniach obiad od 120. kawa -to ^Tr. her
bata '20 $jr.. ciastkami poproatu można się z;\
(adać JH> 20 gt sztuka.

Na dancingu w Cetniewie kawa z ciastkiem
70 gr., w Lisim Jarze oo >_;r., w Jastrzębiej Ho
rze już drożej bo 1.50, ale zato z nad urwiste
po, malowniczego brzegu, z odkrytej weran
dy kawiarnianej, cały przepych, Ogrom i cud
morza. Niebieskie i szmaragdowe, rozhukane,
pienisto, zbałwanione lub szeroko spokojne, z
fioletowym widnokręgiem, z okrętami i stat
kami a już najpiękniej z Żaglowymi jachc ka
mi, które płyną niczem motyle nad olbrzymie
taką.

Smołoweowe szosy, ładne parki i dzikie
ustronia, miły prymityw z rozmachem budo
wlanym, a wśród tego pensjonaty, wille prze
ważnie- z komfortem urządzone, to już zapraw
dę dąienic t\u „Europy", w znaczeniu: kultu
ra.

Taką właśnie ..Kuropa/' błyszczy zdała a
tuż nad plalą w Hallerowie ów dom wypo
czynkowy, pałac nieomal Związku Kolejarzy
Tu. przy świetnej organizacji nowoczesny wy
poczynek dla członków ZZK. za 2,60 itr. dz en

nie. Nit* do wiary! — Uprzejmy a sprężysty
kierownik, rozumiejący zarówno interes kole
JJÓW jak i interes iwagO Związku w odniesie
niu do dziennikarzy i literatów zwiedzających
ten raj nadniorsko-letniskowy — opowiada ja
kie to ciula pr/enuan nu zdrowiu i w poglą
dach Czyni nasze morze... Oto niedawno pora/
pierwszy przybył do nich nad mor/e znany

J działacz skrajnie lewicowy, nawet komunista,
a więc ultra międ/ynarodowiec. Wyszedł nad
brzeg, stał długo -- długo na wydmie w za
dumie, wreszcie /s/odl na plażę — tuż — tuż
pod rozlewające się na ubitym piasku fale i
nagle — idumiewające — nieoczekiwane 
klęknij! nad Wielką woda, umaczał palce w
morzu, dotknął niemi czoła i piersi i zawołał
wzruszony: Nasze, kochane, polskie morze.

Czyż nie jest wspaniała propagandą dla

mor/a, dla polskiego m*rza taki wypoczynko
wy dom ZZK. A mimo to, zdarzyło się pewnej
nocy, iż „ktoś" czy ,,jacyś" podcięli wysoki
maszt w ogrodzie domu ZZK., zwalili go i /dar
h z niego rozwianą chorągiew biało-ezerwo

ną.„ Jaka partia i jaka organizacja pozwoliła
sobie na zbes/.c/.es/.cz.enie narodowych barw,
strzegących wielki a piękny pensjonat związ
ku kolejarzy? Dwie wersje ,,narodowcy" lub
Niemcy. Ale to absurd. . jakiż bowiem zwolen
nik narodowców zdobyłby się na zerwanie pol
skiej narodowej chorągwi li tylko z nienawiści
do przekonań innych Polaków? To samo zre
sztą zdarzyło się przed trzema laty w roman
tycznym zaciszu artysty-malarza Franciszka
Szwocha w Hallerowie. Śliczne to zacisze W
czworokątnym lasku sosnowym domek we
randowy — a domek — wśród klombów kwiet
nych i dojrzewających wiśni — a w domku
przemili, i iyczliwi wszystkim pp. S/.wocho
wie. I atrakcja: pracownia malarska z wysta
wą, obrazów mistrza Szwocha. W' takim to cza
rującym otoczeniu przyjęty gościnnie przez

Do Berlina przybył gubernator Libii marszałek Balbo. Mima, że wizyta ta ma charak
ter kuracyjny i przywaf>iy, wzbudziła jednał: duże zainteresowanie w kołach politycznych
Europy. Ńa zdjęciu — marszałek Balbo w towarzystwie marszałka Gocringa w drodze

z lotniska do Berlina.

miłych gospodarzy, spędziłem szereg ty,,,,
skąd po przodobiadowych planowaniach > n i
tach ze spokojną, lub na przemian burz] !
rozkapryszoną falą, czyniłem obserwacje i

'«?'•
pady od Dębek, granicy niemieckiej pocza . I
szy, po przez półwysep helski aż do gram-l
Wolnego Miasta Gdańska. '*|

Morze przyciąga... Nic dziwnego wicr fc
co krok natknąć się można było na artysto*
Muzycy, malarze, literaci, śpiewacy.. Co H
parę. to tu, to tam występy tych i tamtych'

chóry, rewie, odczyty, wieczory humoru, »i i
czory śpiewackie, literackie. Niestety, kultu I
ra miejsc i urządzeń nie zawsze idzie w nB I
rze i kulturą pewnego odłamu publiczności
letniskowej. Na odczycie literackim w kasY-l
nie oficerskim w Cetniewie, niektórzy letni,..,
i letniczki, (niekoniecznie z Cetniewa) niema
jacy ochoty do wysłuchania odczytu przed r,, I
poczęciem dancingu, oczekując na zewnątrz!
sali stukali w szyby i drzwi, gwizdali i hala-1
sowali rozmyślnie, aby przeszkodzić prelegen
łowi i tej lepszej, kulturalnlejszej publiczni
lei słuchającej. Dziwne tylko, iż zarząd Cel.I
niewa nie wysłał kilku mocnych portierów
przepędzania hałastry. Zato z satysfakcją!
stwierdzić wypada, iż podobny wieczór liter
ki w Obozie Ligi Morskiej przy wapółudz
znanego poety Eugeniusza Źytomirskiego
był się w skupieniu i pełnym zrozumieniu il!;i|
literatury polskiej. Zasługa oczywiście nietyl-l
ko Zytomirskiego i mej skromnej osoby jako I
występujących, nietylko kulturalnego komen
danta obozu, ale i ogółu naprawdę kuIturanm j
publiczności spędzającej czas zdrowo i we,
w tym obozie LMK., nieco niestety zadaleko
położonym od morza.

Wracając do „morza", jakże nie wspom- I
nieć o nowym naszym porcie „Władysławo
wo"! Ton, żo lak banalnie się wyrażę „ślicz
ny port", półokrągłym i głęboko zagarniają
cym ramieniem przyniewala niebiesko zieloną |
toń a z nią motorowe kutry rybackie, jachty,
i czasem mniejsze jednostk' bojowe naszej f!o
ty. Lśni on z każdej strony lądu i morza jak
opal w słońcu, spinający różowo — biało —
złoty brzeg ziemi (żarnowce i łubiny złotem
kwitnące, piasek ziamisto-hiały) z głęboką n.e
bieskością chłodnego a żywego ogromu u
kich wód. To w dzień. W nocy natomiast u
stępuje miejsca księżycowi, który smugą sre
brzystą wiedzie po bezmiarach wód i nieb
kręty — myśli do innego portu, do portu ab
strakcji i fantazji.

Włodzimierz Żelechowski.

Poszukujemy dla naszego oddziału budowy maszyn
przędzalniczych natychmiast młodegotechnika
kawalera. Reflektant winien być biegłym rysownikiem i po
siadać pewną praktykę, w budowie maszyn włókienniczych.
Oferty należy składać tylko pisemnie. Wszelkie osobiste inter
wencje bezcelowe i niepożądane.

G. Josephyego Spadkobiercy
Fabryka maszyn I odlewnia żelaza — Bielsko

•i. Km. ms/sa
Obwieszczenie o l»cvłacii
Ogłaszam, ze dnia U sierpnia 1061 r. o

*odz. lo-tfj w Katowicach |>r/y ul. ChO
raowpklpj nr U sprzedam w drodM publl
cmej licytacji:

jeden samochód ciężarowy marki „Mor
rl s'.',

SUftcowtay na sumq SitOO,— z .
1'owyzs/y samochód można oglądaj w

dniu licytacji w miejsce i czasie wyżej
oznaczonym.

KOMORNIK PADU ORODZKIEGO
rewiru VI. w Katowicach. (1TW)

I. Km. 312, firtO, 742, 701, 965/38.

Obwieszczenie o licytacji
Ogłaszam, ze w drrx1zo publiczne) licy

tacji Bnr/edam następujące przedmioty:
a) w Katowicach przy ulicy Dworcowej

nr 11 o fods. 0-tcj dnia W MarpnU IBM r.:
maszynę do pisania MercedeB, biurko
dehow.;, garderobiankę z lustrem, 4 krze
«a wyścielane skóri\.

Oszacowane na sumę 5W>,— zł.
b) w Katowicach przy ulicy Dworcowe)

13 a. dnia 16 sierpnia 1WW r. o godz. 10.30:
3fl par bucików męskich.

Oaz;cowane na sumę, 1170,— zl.
t ) w Katowicach przy ul. Mariackiej 8

dnia 16 sierpnia 191W r. o godzinie 12.15:
urządzenie pk!;'du oraz różne towary
gnianteryjne,

osznrowane na sumę r>"K3,— zł.
d) w Katowicach - Ligocie przy ulicy

Ton,a«za 12 dnia 17 sierpnia 18.48 r. o go
dzinie 9.30:

Jadalnią 1 obudowanie do kanapy,
oezucowane na gumę 580,— zł.

e) w Katowicach - I -lgoclo przy ulicy Kf».
Dzierżona 5 dnia 17 sierpnia 1938 r. o go
dzinie 10-tej:

ma*zynę do uplrallzowanla fy Oladltz
Fłerlin,

oszacowaną na sumę 2500,— zł.
Ruchomości mr>żna oglądać w dniu llcy

tncjl w miejscu 1 czaele wyże] oznaczo
•yni.

KOMORNIK 8ĄDU ORODZKIKOO
W Katowicach rewiru I. (1800)

Zawiadomienie
Kąpielisko .Zamek Leśny" w Mm

choweu podaiie dn wiadomości że
dnia 14 i 15 bm bcdz!e kursował od
10-oi rano co pól godziny autobus
Śl Linii z Rynku spod Teatru do
Miiclio>wca. Dalsze przystanki: RdS
Francuskiej i M Piłs-tid^kieigo — rós
Po\vstnńc(V\v i F rarpciłskioi

Reklama jest dźwignią

przedsiębiorstwa!
Dlatego ogłaszajcie się w naj

większym i najskuteczniejszym
organie ogłoszeniowym Ilustro

wanym Dzienniku Śląskim

„Polsce Zachodniej
"

,W OŁ,N E
»"O SAO'

Biuralistka
Obznalomiana 7 ra
cliunkoi\u)śv;a Pi
s.mieiti na maszy
nie możliwie z
branży łwdowlairei
0'd zara>z pesz:ki
wana Zgłoszenia
doPZpod104*

(2384)

Firanhi nowoczesne dekoracje okien
NENCZEL, Katowice, pi. N. Piłsudskiego 2

Potrzemn

praktykant
biurowy

ślązak wład.racy
diborzc iezykiem
pcils-kim w słowie
i niśniio Piszący
biegle na maszynie
Wynagrodź mie
srcezne 100 zł Oi.
wlasirorecznie Pi

sane kierować:
Szkoła Rzemieślni
cza Nowv Bvtnir.
Hallera 8. (2377)

Parcelę
budowlaną

przv wl Bratków
ewent z projektem
willi sprzedam OfdnPZpodirr
028 (2347)

Samochód

półciętarowy
mafki ..Ford" 11/J
to:iv po Knrntow
nvm remoncie oraz
samochód osobowy

Ford" r<;nior mo
del ..I>elux" 4-ro
drzwiowy skóra
wvści<eiłanv mado
inż\n\ia'iry tanio do
sprzedania Bracia
Brost. ^wiietocliło
wice U'l Wolno
ści 2. tel 312-78 .

(2363)

Popteral nr/emysl
kratowy!

Illllllllllimillflllll

Domek
(Weckeend) mały
drewniany z0
KróJkicm aOpe.isk.
położony na wbo
rzu z pickna per
sod<tywa sprze
dam Wiadomość:
W Ma - Zawonrik
So7 (2378)

Fiat
508 lub podobrry
wóz w dcbniii
stanie louDie Ra
diomotor Ki.'kuI-ki
Katowice 3 Ma a

2t) (1784)

WYCHOWANIE

Poszrk'Uie sic

lekcji języka
włoskiego

Łask z^łosz p.- «dnr 1017doP 7

Pokój
umeblowany

Iadnv słoneczna
od zaraz iv cenTr
Katowic do wvira
ieca ()fertv do P
Zpnd„Pokó]U"

Mie>/'kairie

5 pokojowe
z komfortem zaraz
ón wynajęcia Ko
sek •! na 2 (2381)

1'nicważniam zKU
biony

paszport
wystawiony przez
Dyrekcie Policu
Katowice Kaden
,IÓ7ef. fa-towice,
R bnicka 6. (2375x

PKNSJONAT

„^LĄZACZKA
K. Mąrzvńskiej

WISŁA
Dziechcinka

Telefon nr 66
Ceny przystępne

Otwarty
przez cały rok.

Drobne
ogłoszenia przv>
muiemv codz;en"

irie do endz 10
Adtninlstracla

^U^aRNIA ŚLĄSKA
KATOWICE, UL. BATOREGO 9

wszelkiego rodzaju druki, lak bi
lety wizytowe, zawiadomienia
ilubne. klepsydry, prosramy. afitza
prospekty handlowa, formularza,
broszurki, kslałki. czasopisma lip.
•zybko.iotidnla, po caaach umiark.

W

ĄtOBTKE*
Niez-równana książka z przepisami
Dra A Oetkera pt. ..Dobra Rospo
dyni ofecze sama" jest do nabycia
we wszystkich sklepach kolonialnych
i księgarniach. Cena obniżona 30 Kr.

LICYTACJA
maszyn rzeźnickich i watsi aiułotna
tycznei .Beikel" od'bedzie sie dnia
17 sienpnia rb o «odz 12,30 w Mi
chałikcywicacłi. przy ul Kcścielnei

'"
Urząd Skarbowy w Siemianowicach

LICYTACJA.
maiszyin rzeźnickich urządzenia i
woz.u rzeźnickieKo oraz konia czar
ncco odjedzie sie dnia 17 bm °
Kcd'Z 10.30 w Bytkowie Przy ulicy
Wieis.kiei nr 27. (17»7>

Urząd Skarbowy w Siemianowicach**£»**

eifłCKIEGO ^CIGflCZn
r.O.M .P.K .O . NP 42003


